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JAUNUMI 
SAEIMA PIEŅEMTS LU 
SATVERSMES LIKUMS 

Saeima ir pieņēmusi un Valsts prezidents izsludina 
| šādu likumu 

Par Latvijas Universitātes Satversmi 
1. pants. 1996. gada 29. martā Latvijas Universitātes 

Satversmes sapulces pieņemtā Satversme ar šo likumu 
tiek pieņemta un apstiprināta. 

2. pants. T.ifcirms stājas spēkā tā izsludināšanas dienā. 
Līdz ar likumu izsludināma Latvijas Universitātes Satversme 
Likuma Saeimā pieņemts 1998. gada 5. februārī. 

VALSTS PREZIDENTS 

G. ULMANIS 

LU REKTORS -
INTERNACIONĀLAIS 

GADA CILVĒKS 

Kembridžas Internacionālais 
Biogrāfiskais centrs nominējis pro
fesoru Juri Zaķi par Internacionā
lo Gada Cilvēku 1997798. gadā. 

Rīkojuma pasludināšana par šo 
prestižo balvu piešķiršanu notiek 
īpaši spilgtām personībām, kuru 
sasniegumus un spējas izceļ Inter
nacionālā apvienība. Ik gadu tiek 
izskatītas desmitiem tūkstošu bio
grāfiju un tikai nedaudzas tiek iz

virzītas šim unikālajam apbalvojumam. Starp šiem titu
liem, kas tikuši pieņemti jau 50 gadu laikā, ir Internacio
nālā balva mūzikā, Internacionālie autori un rakstnieki, 
Sasniegumu Cilvēks, Balva Sievietei utt. 

Prof. J. Zaķis saņems Goda medaļu - Internacionālais 
Gada Cilvēks 1998./98. gadā. 

PROFESORA ANDERSONA 
STIPENDIJA 

Pirmdiena, 1998. gada 23. februāris 

4. AKADĒMISKĀ 
KONFER 

! 

Attēlā no kreisās: mācību prorektors Juris Krūmiņš, 
mācību daļas vadītāja Lolita Spruģe, Ingrīda Pūce, Sandra 
Žogota, Eva Kalniņa 

Šogad jau ceturto reizi tiek piešķirta profesora Andersona sti
pendija. Šo stipendiju ir nodibinājusi ASV dzīvojošā, vēsturnieka 
Andersona atraitne un pirmoreiz tā pasniegta 1995. gadā. 

Stipendiju piešķir studentiem invalīdiem un bāreņiem, tur
klāt šiem studentiem ir jābūt Latvijas pilsoņiem. Stipendija 
ir vienreizēja un katru gadu tiek piešķirta citiem studentiem. 

Stipendijas apjoms ir 100 dolāru, ko piešķir vienam 
studentam, vai vienlīdzīgi sadala starp vairākiem studen
tiem. Parasti stipendiju saņem četri studenti un tā ir arī 
šogad. Stipendiju saņēma: Ingrīda Pūce (Filoloģijas fa
kultātes bakalaura programmas 3. kursa studente), Jā
nis Bērziņš (Fizikas un matemātikas fakultātes baka
laura programmas 3. kursa students), Sandra Žogota 
(Pedagoģijas un psiholoģijas fakultātes maģistrante, 1. 
kurss), Eva Kalniņa (Filoloģijas fakultātes bakalaura 
programmas 2. kursa studente). 

SIGNE DONIKA UN ANDRIS ŠIROVS 

KA STUDĒSIM? 
LU 4. akadēmiskās konferences ietvaros peda

goģijas sekcijā varēja noklausīties profesores Irī
nas Maslovas referātu "Kognitīvā, komunikatīvā, 
uzdevumu un procesa orientētā modeļa salīdzinā
jums: "par" un "pret" ". 

Referātā tika uzskatāmi un interesanti pasniegta in
formācija par didaktisko modeļu veidiem, to raksturoju
mi un salīdzinājums. Sevišķi tika uzsvērts studentu - mā
cībspēku savstarpējo attiecību svarīgums un nepiecieša
mība, jo tagad notiek paaudžu un ari paradumu maiņa. 
Ļoti sīki tika apskatīti didaktisko modeļu trūkumi un 
priekšrocības un secināts, ka mūsu laikmetā vairs nevar 
tikai izmantot vecos standartus, jo ir atzīts, ka mācības 
ir dzīves darbība. Tas nozīmē, ka ari mācību sistēmai ir 
jāattīstās - skolēniem un studentiem vajadzētu dot iespē
ju realizēt savas vajadzības un intereses. Mācībspēkiem 
jāmācās būt tolerantākiem, jārespektē studentu viedok
lis, kurš var atšķirties no viņu paša viedokļa. Kaut gan 
ne tikai pasniedzējiem būtu jāmainās. Studentiem jāie
mācās jautāt, pārjautāt, pašiem atrast problēmas atrisi
nājumus, argumentēti aizstāvēt savu viedokli. 

Vispatīkamākais bija priekšlikums aizstāt eksāmenus 
ar dažādiem zinātniskiem projektiem un vairāk uzticē
ties studentiem. 

INESE REIMATE, 

ĶĪMIJAS FAKULTĀTES STUDENTE 

LU AKADĒMISKĀS 
ATTĪSTĪBAS UZDEVUMI 

4. akadēmiskās konferences ietvaros Vēstures un 
fUosofijas fakultātē notika politikas zinātņu konfe
rence, kas bija veltīta pārejas perioda izglītības pro
blēmām. Vislielākā uzmanība tika vērsta tieši uz 
Latvijas Universitāti un īpaši uz Vēstures un filo-
sofijas fakultātes Politoloģijas katedru. 

Docente D. Bāra uzsvēra, ka pārejas procesam ir vis
aptverošs raksturs un pārejas perioda izmaiņas ātri at
saucas uz izglītību. Izglītība ir galvenais ceļā uz uzplau
kumu, bet Latvijā izglītības iestādes un pati izglītības sis
tēma izrādījušās par vismazāk aizsargātajiem mērķiem. 
Izglītības jautājumu risināšanā trūkst valstiskas pieejas, 
jaunu studiju programmu ieviešana ( t o skaitā ari politi
kas zinātnes ) ir pašu pasniedzēju iniciatīva, pamatojo
ties uz ārvalstu pieredzi un atbalstu. 

Docente uzsvēra, ka Austrumu un Centrāleiropas val
stis, kur pievērsta lielāka uzmanība izglītības atbalstam, 
guvušas labākus panākumus ceļā uz demokratizāciju un 
uzplaukumu (Ungārija, Čehija, Polija). 

Kā galvenās problēmas pārejas perioda valstīs docen
te D. Bāra minēja trīs: 

1) finansējums - mācību kvalitāte augstskolās cieš no 
nepietiekama finansējuma. Kvalitāte nav iespējama bez grā
matām, bibliotēkām, pasniedzēju kvalifikācijas celšanas, kā 
arī jaunu kadru piesaistes (zemas algas). Augstskolu finan
sējumu galvenokārt veido studiju programmu, zinātnisko 
pētījumu un l īgumdarbu f inansējuma summa. 

(Turpinājums 2. Ipp.) 

Д Ko nozīmē jēdziens 
"sociālais darbinieks" ? 
 4. Ipp. 

Ц Par pīpēšanu, alkohola 
lietošanu, seksu ... un 
ne tikai...  5. Ipp. 

Ш Т А Т Е LU: 
PAR UN... 

Atgriežoties pie idejas par Medicīnas fakultātes 
atjaunošanu LU, iesākam rakstu ciklu par tiem in

stitūtiem, kuri veidotu šīs fakultātes pamatbāzi. 
Ievadā piedāvājam fragmentu no LU rektora Jura 

Zaķa kunga vēsturiskā apskata par medicīnas studi
ju iespējām. 

Jūtot nepieciešamību atjaunotajai Latvijas brīvvalstij 
aktīvi iekļauties vispirms jau savu tuvāko kaimiņu sai
mē, 1992. gada janvāri aicināju uz Rīgu Tartu un Viļņas 
universitāšu rektorus, lai vienotos par Baltijas valstu kla
sisko universitāšu saskaņotu rīcību jaunajos apstākļos. 
Es sapratu, ka LU nevarēs šajā saimē justies kā līdztiesī
ga partnere tieši tādēļ, ka mums nav studijas medicīnā, 
ar kurām tik ļoti izceļas Tartu un Viļņas universitātes. 
Tāpēc izlūdzos mūsu kaimiņu piekrišanu Latviju šajā sa
ietā bez LU pārstāvēt ari AML. Un tā četri Baltijas augst
skolu rektori - profesori J. Kjarners (TU), V. Korzāns 
(AML), R. Paviljonis (VU) un J. Zaķis (LU) parakstīja no
domu protokolu par turpmāko sadarbību. 

Zināmu disonansi šādi iesāktajā ienesa sākot ar Vis
pasaules latviešu ārstu kongresu (1989. gada jūnijā) ar
vien plašāku skanējumu iegūstošas runas par to, ka ir 
jāatjauno Medicīnas fakultāte LU, - vienkārši ieslēdzot 
AML LU sastāvā. Un tāpēc es ar jauno AML rekoru J. 
Vētru vienojos, ka mēs neatbalstām šādas "administratī
vās spēles" un neuzsāksim neko tādu, kas varētu traucēt 
šo divu Latvijas augstskolu pastāvīgu rīcību un attīstību. 
Pēc rektora J. Vētras iniciatīvas tika sarīkots seminārs, 
lai plašākai sabiedrībai darītu zināmu šo nostādni. No šī 
semināra man atmiņā iespiedusies epizode, kurai esmu 
vairākkārt turpmāk devis savu "subjektīvo" traktējumu. 
Pazīstamais Jēlas Universitātes profesors Kristaps Kegi, 
stāstot par sevi, minēja, ka pirms medicīnas studiju uz
sākšanas, viņš vairākus gadus esot studējis franču lite
ratūru. Zinot pie mums diezgan izplatīto uzskatu, ka jā
studē ir tikai tas, kas atbilst šauri izvēlētajai specialitā
tei, es šo piemēru popularizēju ar savu piebildi, ka nav 
iespējams izārstēt sievieti, ja ārsts nav izstudējis franču 
romānus. Uz šādu spriedumu mani bija pamudinājis psi
hologs prof. Pēters Tulviste, pašreizējais TU rektors, sa
vā grāmatā "Par domāšanas izmaiņām vēsturē", rakstot: 
Dostojevska romānos vai Tenesija Viļjamsa lugās ir vai
rāk psiholoģijas nekā zinātniskajos pētījumos atsevišķās 
psiholoģijas nozarēs". 

Ar to LU un AML attiecībās it kā bija panākts "miera 
līgums". Es gan uzskatīju, ka tam būtu bijis jāseko kaut 
kādai abu augstskolu auglīgai savstarpējai sadarbībai (tā
pēc taču bija tikušies minēto Baltijas augstskolu rektori). 
Kad rektors J. Vētra man lūdza palīdzēt sagādāt jaunu fizi
kas katedras vadītāju pensijā aizejošā vietā, es tūlīt atbil
dēju, ka varu piedāvāt jau gatavu fizikas katedru ar lielis
kām mācību laboratorijām turpat Pārdaugavā, Zeļļu ielā, 
LU Fizikas un matemātikas fakultātē, jo, pēc manām do
mām, tajā laikā šajā fakultātē bija liels un nepilnīgi noslo
gots mācībspēku potenciāls. Zināju, ka tradīcija vairākām 

(Turpinājums 3. Ipp.) 
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POLIJA - TUVU VAI TĀLU? 
LU AKADĒMISKĀS ATTĪSTĪBAS 

UZDEVUMI 

LU lektors Janušs Bomanovskis 
un Filoloģijas fakultātes dekāne 
Dace Lūse 

Filoloģijas fakultāte saņēma 
dāvinājumu no Polijas: grāma
tas, video un audio kasetes po
ļu valodas mācīšanai. Šie mā
cību līdzekļi domāti iesācējiem 
pirmajām 30 stundām: tas ir 
apmēram vienam semestrim. 

Kā uzsvēra dāvinājuma pasnie
dzējs Janušs Bomanovskis, tad tas 
nebūs vienīgais Polijas valdības dā
vinājums. Vēl tiks saņemtas vārd
nīcas un citi mācību materiāli. Paš
laik, kā pastāstīja Filoloģijas fakul
tātes dekāne Dace Lūse, interese 
par poļu valodu ir diezgan liela, un 
arī panākumi neizpaliek. Nesen ti
ka demonstrēta izrāde, kurā stu
denti, kas poļu valodu mācījušies 
vienu semestri, rādīja savu valodas 
prasmi. Iespējams, ka interesi par 
poļu valodu nākotnē izrādīs arī Lat
vijas poļi, kas gribēs atdzīvināt vai 
iemācīties savu senču valodu. 

Nākošajā vasarā tiks piedāvāta 
prakses iespēja Polijā, tikai vēl nav īs
tas skaidrības, cik Polijas vētniecības 
piedāvāto prakses vietu iegūs Latvi
jas Universitāte, jo uz piedāvātajām 
piecām vietām pretendē ari Latvijas 
Kultūras akadēmijas studenti. 

INGA BĒRZIŅA 

15. februāri notika Polijas cie
nītāju akadēmiskā kluba otrais 
saiets - kostīmballe "Bal Amba-
sadorovv". Šī kluba biedri ir LU, 
Latvijas Kultūras akadēmijas 
(LKA), kā ari citu augstskolu stu
denti. Bija uzaicināti ari poļu stu
denti. Šajā pat dienā Filoloģijas 
fakultātes ēkā notika Viļņas poļu 
teātra izrāde - 19. gs. komēdija. 

Tāpat kā rudenī galvenais orga
nizators bija Polijas vēstniecība. 
Pēc mēneša notiks tikšanās ar LKA 
studentiem poļu nedēļas nogalē. 
Tas būs poļu valodas intensīvais 
kurss, kurā apgūs poļu sarunvalo
du, skatīsies poļu filmas un būs lek
cijas par Polijas kultūru. 

POĻU VALODAS GRUPA 

Attēlos Polijas vēstniecības konsuls M. Maslovskis un I. Kozakevičas 
vārdā nosauktās skolas audzēkne un vēstnieks J. Bratkievičs ar 
kundzi vienā no akadēmiskā kluba 'Polijas draugi" rīkotajiem 
pasākumiem Rīgā. 

(Turpinājums no 1. lpp.) 
Studiju programmu finansējums 
katru gadu ienāk reizē ar katru 
imatrikulēto studentu. (Sarunā ar 
docenti izdevās iegūt interesantu 
informāciju: pasniedzēji un kated
ra nesaņem nekādu daļu no studi
ju maksas, ko iegūst no t.s. maksas 
grupās studējošajiem studentiem.) 

2) demokratizācija - notiek iz
maiņas augstāko izglītības iestā
žu vadībā un izglītības saturā, kas 
vērstas uz liberālām vērtībām. Ta
ču bieži reformas tiek veiktas ti
kai pašu reformu pēc. Piemēram, 
augstākās izglītības institūcijām 
piešķirta autonomija, bet valsts tās 
ietekmē caur finansu politiku un 
likumdošanu. Bieži vien vispirms 
tiek rīkotas spontānas akcijas, un 
tikai tad seko projekti par reorga
nizāciju. Augstākās Izglītības Pa
dome (AIP) izstrādājusi ieteiku
mus augstākās izglītības attīstībai, 
tos docente novērtēja pozitīvi. To

mēr nav izstrādāts mehānisms, 
kā tie varētu tikt realizēti. 

3) prestižs - tas lielā mērā 
saistīts ar reklāmu, un prestiža 
trūkums savukārt - ar antireklā
mu vai reklāmas trūkumu. Sa
biedrībā populāri cilvēki, tai skai
tā politiski darbinieki, dažkārt 
negatīvi izteikušies par savām 
agrākajām mācību iestādēm. Mil
zīgā konkurence darba tirgū izrai
sa studentu pierakstīšanos vairā
kās studiju programmās, kas ne
būt nav pozitīva parādība. 

Docente D. Bāra uzskata, ka 
atrisinājums varētu būt jaunas 
idejas un entuziasms. LU vaja
dzētu veicināt jaunu zinātņu no
zaru izaugsmi, kas nepiecieša
mas Latvijas attīstībai. 

IEVA STARE, 

POLITIKAS ZINĀTŅU STUDENTE 

GAIDĀMAS REFORMAS FAKULTĀŠU 
SISTĒMĀ 

Paredzams, ka turpmāk fakul
tāšu katedras tiks aizstātas ar 
profesoru grupām. Kā pastāstīja 
rektors J. Zaķis, šāds solis tiek 
sperts, lai nodrošinātu profesoru 
ienākšanu katedru pārvaldē. Dau
dzu fakultāšu katedru vadītājiem 
ir tikai docenta grāds, kaut gan 
katedrā strādā ari profesori. To
mēr daudzās jaunās akadēmisko 
zinātņu nozarēs, kas Latvijas iz
glītības sistēmā ieviestas tikai ne
sen, piem., politikas zinātne, ko

munikāciju zinātne, komerczinī-
bas, u. tml., nemaz nav cilvēku 
ar profesora grādu. Tādā gadīju
mā katedras netiks aizstātas ar 
profesoru grupu. Rektors domā, 
ka reāli katedras un profesoru 
grupas tiks "sapludinātas" vienā 
veselā. Šīs reformas LU tiks veik
tas pakāpeniski. 

IEVA STARE, 

POLITIKAS ZINĀTŅU STUDENTE 

TAS VAR JŪS INTERESĒT 
PAR KO IR NORŪPĒJUŠIES STUDENTI 

KANĀDĀ, ONTARIO PROVINCĒ? 

SOKRĀTS IR ĻAUNDARIS, KAS 
TAUJĀ 

Kanādā provinču valdības pie
šķir naudu universitātēm atbilsto
ši to studentu skaitam, bet ari stu
dentiem pašiem jāsedz dala uni
versitāšu izdevumu. Katra univer
sitāte noteic, cik liela ir tās studi
ju maksa (angliski - tuition fee), 
kas jāmaksā ikvienam studentam. 
Studenti ir ļoti norūpējušies, jo pa
gājušā gadā viņu maksājumi On
tario provincē palielinājās par 10 -
20 procentiem, un paredzams, ka 
tas tā turpināsies vismaz pāris ga
du, sakarā ar valdības taupības po
litiku. Ja vēl pieskaita ikdienas 
dzīves izdevumus, tad studentu 
vairumam pietrūkstnaudas, it īpa
ši, ja viņu vecāki nedzīvo universi
tātes pilsētā. Studenti gan var aiz
ņemties naudu no bankām par 3%, 
bet aizņēmumi ir jāatmaksā 10 ga
du laikā, sākot ar otro gadu pēc stu
diju beigšanas. 

Kā piemēru, kādi ir studentu iz
devumi un parādu apmēri, minē
šu šeit dažus skaitļus no Rietumu 
Ontario universitātes (University 
of Western Ontario), kas ir viena 
no 30 Ontario universitātēm. 

Rietumu Ontario universitātē 
pirmajā studiju posmā bakalaura 
vai tam līdzvērtīga grāda iegūša
nai 1997798. m. g. studiju maksas 

svārtījās no 3217 līdz 3850 dolā
riem gadā fakultāšu lielākajā da
ļā; Medicīnas fakultātē un Zob
ārstniecības fakultātes 3. un 4. 
kursā tā bija 4844 dolāri un tās 1. 
un 2. kursā pat 8844 dolāri. Stu
dējot maģistra vai doktora grāda 
iegūšanai, tā ir 1422 - 1832 dolāri 
semestri (mācību gadā ir trīs se
mestri), ģimenes ārstu papildus 
studijām pat 1912 semestri. Ār
zemniekiem jāmaksā divreiz vai
rāk, atskaitot to gadījumus, kur ir 
noslēgti studentu apmaiņas līgu
mi starp universitātēm ar īpašiem 
noteikumiem par studiju maksu. 

Papildus studiju maksai vēl ir 
ikdienas dzīves izdevumi. Ja ne
dzīvo pie vecākiem, tad mazākās 
un vidēja lieluma pilsētās tie va
rētu būt ap 800 dolāriem mēne
sī, bet Toronto un Otavā - vairāk. 
Tādēļ studentu va irumam ir 
jāaizņemas nauda no bankām. 
Kādas aptaujas rezultāti rāda, ka 
to studentu parādi, kas beidza 
Rietumu Ontario universitāti 
1997. gadā, bija caurmērā 11 804 
dolāri, krietni lielāki nekā 1996. 
gada beidzējiem (caurmērā 8 719 
dolāri). Rietumu Ontario univer
sitātes 1997. gadā beidzēju ap
taujā, kurā piedalījās 1755 stu

denti, viens no jautājumiem bi
ja par viņu ienākumiem studiju 
laikā. Šo atbilžu kopsavilkums 
ir klātpieliktajā tabulā. Galve
nie ienākumi ir vecāku atbalsts 
un aizņēmumi bankā. Papildus 
ienākumos dominē pašu izpeļņa 
gan vasarā, gan studiju laikā. 

Studijas beidzot, bankas pa
rādi diezgan daudziem ir kriet
ni lieli: 14 % lielāki par 30 000 
dolāriem. Ja neizdodas dabūt la
bi apmaksātu darbu, tad ir grū
ti atmaksāt šo parādu. 

Paredzot, ka līdz ar studiju 
maksas pahelināšanos un dzīves 
dārdzības pieaugumu, palielinā
sies studentu izdevumi un parā
di, Ontario studenti demonstrē
ja ar plakātiem visās Ontario 
universitāšu pilsētās š. g. janvā
ra beigās, cerot, ka tādā veidā 
pamudinās valdību dot lielāku 
atbalstu universitātēm. Lielākā 
demonstrācija bija Toronto, jo 
tur atrodas Ontario provinces 
parlaments un valdība, un tur 
studenti demonstrēja ari pie lie
lākajām bankām. 

ALEKSIS DREIMANIS, 

KANĀDĀ 

R. O. U. 1997. gada beigušo studentu ienākumu avoti studiju laika (%) 

Vecāku 
atbalsts 

Sievas vai 
vīra atbalsts 

Aizņēmums 
banka 

Vasaras 
darbi 

Darbs 
studiju 
laikā 

Stipendija Ietau
pījums 

Dažādi 
ienākumi 

Galvenais 
ienākums 37 2 29 13 8 3 2 6 
Daļēji 
ienākumi 16 2 7 27 15 7 6 20 

Šā gada 9. februāri LU Mazajā 
aulā risinājās vēsturisks notikums 
- pirmo reizi, vismaz jaunlaiku Lat
vijā pirmo, LU zinātņu prorektors 
prof. I. Lācis aicināja kopā Univer
sitātē reģistrēto zinātnisko gran
tu vadītājus uz informatīvu sanāk
smi un aprunāšanos. Pirms tam fa
kultātēs tika izplatīta ziņa, ka pa
sākuma organizētāji gaida jautā
jumus par iespējamām neskaidrī
bām LU zinātnes lietās, un pat lū
dza iesūtīt jautājumus jau iepriekš 
pa Internetu. 

Šādas sanāksmes ideja ir ap
sveicama. Mazajā aulā bija aiz
ņemtas gandrīz visas sēdvietas (tā
tad Universitātē tomēr tik daudz 
zinātnes!). Sākumā runāja LU zi
nātnes vadība (prof. I. Lācis, A Tē
rauda u. c.) un klātesošie varēja sa
ņemt dokumentu paketi - sākot ar 
izdrukām par finansu izlietojumu 
pagājušajā gadā un uzziņu - "Pēt
niecības projektu izstrāde Latvijas 
Universitātē" ( 5 lappušu apjomā, 
neizpaliekot uzmundrinājuma vār
diem - "Vēlam panākumus dar
bā!"), un beidzot ar rektora pavē
lēm un n-tajiem veidlapu parau
giem, kas nepieciešami granta va
dītāja ikdienas darbā. 

Sanāksmes otrā daļa bija pare
dzēta jautāšanai, bet tā vairs tik 
raiti nevedās. Ņemot vērā pasāku
ma pirmreizību, par to nebūtu īpa
ši jābrīnās (varbūt tieši tāpēc, ka 
potenciālie jautātāji un jautājumi 
bija tik dažādi un daudz, dialogs īsti 
nevedās). Un nereti visgrūtāk ir 
jautāt un rast atbildes tieši uz vis
elementārākajiem jautājumiem. 

Tikai tad, kad aiz sevis biju aiz
vērusi smagās Universitātes durvis 
(tās gan tikai atvērt ir grūti, aizve
ras parasti pašas) un pa Raiņa bul
vāri devos fakultātes virzienā, sa
pratu, ka savu jautājumu neesmu 

uzdevusi. Jautājums ir ļoti vien
kāršs, un, varbūt, tieši tāpēc da
žam var šķist nepiedienīgs. Nav 
īpaši jāpierāda, ka darba rezultāti 
ir atkarīgi no darba apstākļiem. 
Kopš strādāju grantu sistēmā, no 
manis vadītā granta LU infra
struktūrai ir atskaitīts apmēram 
Ls 1500, un saskaņā ar projekta 
tāmi, šogad ir paredzēts atskaitīt 
Ls 861. Tas ir tikai piliens LU fi
nanšu jūrā, un principā nav jau ne
kas pret - atskaitījumi infrastruk
tūrai ir loģiska prasība (varētu dis
kutēt par atskaitījuma procentiem 
katrā konkrētā gadījumā). 

Zinu, ka plātīties ar to, ka tev 
nav, sen vairs neatbilst labā toņa 
principiem, un tomēr atļaušos pa
jautāt - nezin kāpēc no LU infra
struktūras šim grantam ir vien 
tik, kā viens pussabrucis galds un 
krēsls? Protams, var teikt, ka tā 
ir paša granta vadītāja neizdarī
ba. Bet ar ko sākt, lai darba ap
stākļus uzlabotu? Kaut tik vien, 
lai pa akadēmiskās brīvības ce
ļiem līdz fakultātei nonāktu kāds 
galds, uz kura novietot kompjū-
teru, un abpus galdam būtu kāds 
metrs brīvas telpas, lai katrreiz, 
kad jānokļūst līdz šim galdam, ne
būtu jāsagriežas sāniski un jāat
vainojas kolēģim, lai pieceļas un 
palaiž garām. To jau gan jūtam 
un redzam paši, un pieraujamies 
bez īpaša atgādinājuma. 

Starp citu, viens no apsūdzības 
punktiem, par kuru antīkā demo
krātija Sokrātam piesprieda nāves 
sodu, skanēja sekojoši: "Sokrāts ir 
ļaundaris, kas taujā un visu to mā
ca citiem." (Skat. "Ievads ideju vēs
turē", Zvaigzne, ABC, 1997). 

DR. PHIL. 
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JŪSU ZINĀŠANAI t (Turpinājums no 1. lpp.) 
gstskolām veidot kopīgas kated-
s pazīstamas daudzu Eiropas 

valstu pilsētās. Bet tad ar izbrīnu 
konstatēju, ka AML fizikas kated
ras vadītāju veiksmīgi sameklēju
si pati (laikam jau arī tādēļ tik 
daudz LU absolvējušie fiziķi aiz
gājuši citos darbos). 

Žēl, ka līdzīgu piemēru jau sa
krājies daudz. Tā, piemēram, kat
ru dienu ceļu uz LU un atpakaļ, 
garām AML mēro LU Biomedicī-
nisko pētījumu un studiju centrā 
strādājošie profesori, nekad neai
cināti tur pieturēt. Visai spilgti šī 
tradīcija lika sevi manīt tad, kad 
Augstākās izglītības padomē sā
kās jauno profesoru vietu apstip
rināšana un atklājās, ka tepat Rī
gā ir tik daudz vienādas katedras, 
paralēlas profesoru vakances. Vai 
tiešām mums ir tik lieli kadru re
sursi? Domāju, ka nē, jo LU tikai 
ar grūtībām izdevās savākt nepie
ciešamos profesorus. Ko darīs ci
tas augstskolas? Vai tiešām ar 
vieglu roku pieņems vienreiz jau 
"izbrāķētos"? 

Šo savstarpējo norobežošanos 
šodien mīlam cēli saukt par 
augstskolu autonomiju. Saprotu, 
ja tās pamatā ir privāta iniciatī
va pēc principa: mana nauda un 
es ar to daru, ko gribu. Bet kā ir, 
ja nauda nāk no vienu un to pa
šu nodokļu maksātāju kabatām? 
Vai ari viņiem labpatīk šādas 
"dzīres mēra laikā"? 

Jo spilgti mūsu valsts augstā
kās izglītības sistēmas neloģis-
kums sāka izpausties tad, kad sā
kām patstāvīgi (ne caur Maskavu!) 
kārtot attiecības ar citām valstīm. 
Visai drīz ārzemnieki pamanīja, ka 
augstākā izglītība Latvijā ir pietie
koši kvalitatīva, bet daudz lētāka, 
nekā citās valstīs. (Nesen TV, ru
nājot par valsts nacionālā koppro
dukta jūtamā pieauguma iespēja
majām sekām attiecībā uz sagai
dāmo algu palielināšanos, Finan
su ministrijas departamenta di
rektore, LU profesore I. Steinbu-
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kas kundze teica, ka mūsu mazās 
algas šodien ir viens no labākajiem 
mūsu konkurences spēju nodroši
nātājiem faktoriem ārējā tirgū. Do
māju, ka tas pilnā mērā attiecas 
ari uz mūsu augstāko izglītību). 
Pirmie uz LU atnāca itāļi ar lūgu
mu pieņemt studentus studijām 
optometrijā. Labi sapratām, ka tā 
ir relatīvi jauna nozare, kas prasa 
apvienot vismaz to, ko spēj mūsu 
klasiskie oftalmologi un fiziķi, un 
ka tāpēc LU šīm studijām var būt 
piemērota vieta. Mums labi izde
vās saprasties ar Latvijas acu ār
stiem un citiem medicīnas speciā
listiem un studijas tika sekmīgi uz
sāktas (tās turpinās vēl šodien). 
Problēmas radās tikai tad, kad ša
jā darbā sāka iejaukties augšējie 
administratīvie spēki, divas dažā
das ministrijas ieskaitot. 

Iesāktais guva rezonansi un 
mūs jau sāka aicināt uzņemties 
ari klīnisko psihologu un pat sto
matologu sagatavošanu. Klīnis
ko psihologu gadījumā jautājums 
bija samērā skaidrs, jo akcents ti
ka likts uz psiholoģiju un psiho
terapiju, kurās LU jau bija laba 
pieredze. Stomatoloģijā mums 
nekādas bāzes un pieredzes taču 
nebija. Cenšoties no šī uzdevuma 
atteikties, novirzot to uz AML, 
saņēmu kategoriski itāļu atbildi, 
ka pie viņiem un arī daudzās ci
tās zemēs atzīti esot tikai univer
sitātēs izdotie diplomi. Man atli
ka tikai uzklausīt AML profeso
ra Skaģera un citu ekspertu slē
dzienus par studentu sagatavo
tību un parakstīt attiecīgos dip
lomus LU vārdā, par ko vēl šo
dien jūtos neērti AML priekšā. 

Izeju no situācijas redzēju tikai 
vienu - AML pieņemt universitā
tes vārdu. Tāpēc ari atbalstīju jau
no tradīciju (to aizguvām no Igau
nijas), ka augstskolas var attieci
nāt uz universitāšu kategoriju arī 
tad, ja to nosaukumā šāda vārda 
nav. Un Latvijas augstskolu rek
toru padome akceptēja AML pie-

skaitīšanu Latvijas universitāšu 
tipa augstskolām, to izdarot bez 
studiju programmu satura (akadē
misko, fundamentālo zinātņu u. c. 
studijām) un to nodrošinājuma 
(profesūra, mācību bāze u. c.) ana
līzes. (Jāatzīmē gan, ka vēl līdz šim 
tas ir tikai rektoru padomes lēmu
ma līmenī, ko būtu jāapstiprina 
valdībai, pieskaņojot to jaunā 
Augstskolu likuma normām). 

Un tomēr tas viss bija pakā
peniska un sistemātiska darba 
rezultātā novēršams un uzlabo
jams, ja situāciju nepārtraukti 
nenokaitētu dažādi "kaitinoši" 
raksti, runas un citi pasākumi. 
To starpā minamas vairākkārtī
gās P. Apiņa uzstāšanās par ne
pieciešamību tīri administratīvi 
apvienot AML ar LU. Vēlāk, kļu
vis par politiķi un valstsvīru, viņš 
no tā klaji atteicās un pavērsās 
pilnīgi pretējā virzienā. Tad par 
IZM valsts ministru kļuva ļoti 
aktīvais P. Cimdiņš, kurš atkal 
strauji ķērās pie apvienošanas 
ide jas . Un atkal man nācās 
skaidrot, ka ir ari citi, mazāk ad
ministratīvi šī jautājuma risinā
šanas ceļi. Bet uztrauktos nomie
rināt bija grūti, jo visi vēl labi at
cerējās tos laikus, kad valdības 
lēmumi bija tikai akli jāpilda. 

Un tā pēc ilgām pārdomām un 
gājieniem pat uz AML pusi, pie 
mums ieradās Latvijas Eksperi
mentālās un klīniskās medicīnas 
institūts ar priekšlikumu integ
rēties LU sastāvā. Tajā laikā, kā 
jau minēju, pie mums jau bija 
pētniecība biomedicīnā, studijas 
optometrijā un klīniskajā psiho
loģijā un tāpēc neizjūtām šī in
stitūta vēlmi kā kaut ko neloģis
ku. Ar to LU atgriezās leģendārā 
Paula Strādina vārds, j o , kā 
teikts LPE par šo institūtu: "... 
(tā) dibināšanā un zinātniskā 
darba organizēšanā lieli nopelni 
P. Strādinām". Un šo atgriešanos 
apstiprināja ari jau sākumā mi
nētais LU Senāta lēmums par 

Medicīnas fakultātes atjauno
šanu, ar kuru viņš bija saistīts 
jau no 1924. gada. 1944. gadā 
kļūstot par šīs fakultātes dekā
nu. 

Pirms tam jau pie mums bija 
griezies Latvijas ārstu biedrības 
dibinātais SIA "Latvijas ārstu 
biedrības dibinātais SIA "Latvi
jas pēcdiploma apmācības, specia
lizācijas un kvalifikācijas celšanas 
institūts" ar priekšlikumu pārtapt 
par šīs biedrības un LU kopīgu uz
ņēmumu SIA statusā. Tas ari ti
ka izdarīts 1996. gada nogalē, iz
saucot asu AML adrninistrācijas 
pretreakciju, pēc kā pastiprinājās 
jau iesākusies ievērojamu medi
cīnas darbinieku atplūde no AML. 
Un tad sākās paātrināto LU re
formu laiks, kurās viens no gal
venajiem pasākumiem bija jau 
minētā valsts ministra P. Cimdi-
ņa sekmētā jaunas profesūras vei
došana. Un skaidrs, ka akadēmis
ki orientētie mediķi lūdza LU iz-
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teikt savu viedokli par iespēju at
jaunot LU Medicīnas fakultāti, 
kas, kā jau minēts, ieguva vien
prātīgu atbalstu 

Tiem, kam labi zināmas no
rises Latvijas zinātnē un ap to, 
vēl atmiņā jābūt 1992. gadā or
ganizētajai Starptautiskajai zi
nātnes ekspertīzei, kas deva ne 
visai augstu vērtējumu funda
mentālajiem pētījumiem medi
cīnā. Tas, neapšaubāmi, nebija 
attiecināms uz medicīnu kopu
mā, kur Latvijas ārstiem ir tik 
tiešām izcili, pasaules mēroga 
un nozīmības līmenim atbilsto
ši sasniegumi. Bet pētījumi me
dicīnā tika vērtēti vairāk no kla
sisko universitāšu tradīcijām 
atbilstošo kritēriju viedokļa, 
par ko mēs lepoties nevarējām 
iepriekš minēto iemeslu dēļ. 

Un tā situācija bija nobrie
dusi it kā par labu akadēmisko 
studiju atjaunošanai medicīnā 
LU. Ar to būtu ielikta laba bā
ze arī tam, lai sadarbībā ar 

AML, celtu ārstu sagatavotību fun
damentālajās zinātnēs. Bet tā ne
bija konkurence sekmīgi profesio
nālajā jomā jau ilgstoši strādājo
šai AML, kuras nozīmība Latvijā 
nav apšaubāma. Un tāpēc pilnīgi 
nesaprotama bija AML adminis
trācijas organizētā "pretreakcija" 
it kā, lai saglābtu akadēmiju, tajā 
ieviešot tās studijas, kas jau sen 
notiek citās Latvijas augstskolās, 
kuru nodrošinājumam AML nav 
ne pieredzes, ne bāzes, kuras uz
sākt varētu tikai "pārpērkot" (pa 
vienam vai pat grupās) jau esošos 
mācībspēkus no citām valsts (!) 
augstskolām, ko IZM jau paspēja 
nodēvēt par "veselīgu konkurenci", 
bet kas nav uztverama citādi, kā 
priekšstatu par Latvijas valsts 
augstākās izglītības sistēmu jau 
sen samanāmais iztrūkums (par 
laimi pie šī jautājuma risināšanas 
pēdējā laikā enerģiski ir ķērusies 
Augstākās izglītības padome, bet 
to jau sākuši traucēt tie, kas labāk 
jūtas apstākļos, kad valstī stingri 
noteiktas kārtības nav). Iebildumu 
cēlāji pret šādu plānu jau saņēmu
ši nesenajā pagātnē tik labi pazīs
tamos "kontrargumentus": "Tas 
jau ir nolemts!" (Analogs pazīsta
majam: jesķ mņeņije jeb - ir tāds 
viedoklis un viss). 

Atliek tikai jautāt, cik ilgi vēl 
Latvijā dzīvas būs padomju laikā 
iedēstītās tradīcijas, ka atsevišķu 
personu ambīcijas tiek kārtotas 
pēc "skaldi un valdi" principa? Vai 
vēl ilgi taps jaunas, viena ar otru 
"veselīgi konkurējošas' valsts di
binātas mazas augstskoliņas, ku
ras katrs nākošais rektors pārvei
dos atbilstoši savai gaumei? 

Un tomēr: ritenis ir sācis griez
ties un to apturēt jau ir gandrīz ne
iespējami. Pie kā tas novedīs - to 
jau rādīs nākotne! 

LU REKTORS 

JURIS ZAĶIS 

LU INSTITŪTI 
MUMS IR VAJADZĪGA AKADĒMISKA GAISOTNE! 

Tā apgalvo RENĀTE LIGE-
RE. Viņa ir habilitētā medicī
nas zinātņu doktore, profeso
re un Latvijas Universitātes 
Eksperimentālās un klīniskās 
medicīnas institūta direktore. 

Šis ir viens no vecākajiem in
stitūtiem Latvijā un to 1946. ga
dā dibinājis un tajā darbojies 
akadēmiķis profesors Pauls Stra-
diņš. Tolaik visa profesūra, kas 
tajā strādāja, bija no Latvijas 
Universitātes, jo augstskolā bija 
ari Medicīnas fakultāte. Dažāda 
profila profesori strādāja gan in
stitūtā, gan Universitātē. 

- Kāda ir institūta šodiena? 
- Līdzstrādnieki mūsu institū

tā joprojām ir dažāda profila - me
diķi, fiziķi, matemātiķi, biologi, ve-
terinārmediķi. 

Mūsu darbs nav šauri vienā no
zarē, mēs veicam fundamentālus, 
arī lietišķus pētījumus. Tādus, 
kas vajadzīgi Latvijas iedzīvotā
jiem un kas saistīti ar dažādu sli
mību agrīnu diagnosticēšanu un 
profilaksi. Tas nozīmē - aizsargā
šanu pret dažādām slimībām. 

Mūsu pārziņā ir ari veselības 
aprūpe un dažādu slimību ārstē
šana. Pamatvirzieni ir divi. Pir
mais ir klīniskā un eksperimen
tālā fizioloģija, bet otrais - klīnis
kā un eksperimentālā onkoloģi
ja. Pirmajā novirzienā speciālis
ti nodarbojas ar kaulu fizioloģi
ju. Ar osteoporozi - slimību, kad 
mainās kaulu blīvums un tie 
kļūst trausli. Nodarbojamies ari 
ar muskuļu fizioloģiju. Pētām 
psihofizioloģisko dezadaptāciju, 
kad cilvēka psiholoģiskās un fi
zioloģiskās spējas ir samazinātas 
un viņš nespēj piemēroties ap
kārtējai videi, sabiedrībai un tā 
tālāk. Cilvēkam "nestrādā" bio
loģiski atgriezeniskā saite. Šī ir 
viena no tām nozarēm, kurās va
rētu būt ļoti cieša sadarbība ar 
LU - psihologiem, biologiem, eko
nomistiem, sociologiem. 

Pētām arī procesus, kas ir 
saistīti ar vielmaiņu, liekā svara 
problēmu, cukura diabētu. Tās ir 
problēmas, kuras Lavvijā ļoti ak

tuālas, gluži kā visā pasaulē. 
Vēl kāda interesanta lieta - sa

balansēts uzturs. Domāju, ka vis
ciešākās saites šajā pētījumu jo
mā mums varētu būt ar Bioloģi
jas, Medicīnas, Pedagoģijas un 
psiholoģijas fakultātēm. 

Veselības programmā mēs no
teikti varētu radīt tēmu "Reha
bilitācija un sports". Studējošā 
jaunatne iegūs ļoti daudz, apgūs
tot ari šādas zināšanas. 

- Var teikt, ka šobrīd notiek 
jūsu vēsturiskā atgriešanās 
Universitātē? 

- Jā gan! Kad 1919. gadā 28. 
septembri dibinājās Latvijas Uni
versitāte, starp deviņām pirma
jām augstskolas fakultātēm bija 
ari Medicīnas fakultāte. Pie šīs fa
kultātes dibinājās attiecīgi insti
tūti - Histoloģijas, Patoloģijas, Fi
zioloģijas un citi. Vēlāk tie pārta
pa par katedrām. Domāju, ka at
jaunojoties šai sadarbībai, ieguvē
ji būs kā Medicīnas fakultāte, tā 
ari mūsu - Eksperimentālās un 
klīniskās medicīnas institūts. At
jaunosies zinātniskais potenciāls. 
Tas kļūs gados arvien jaunāks un 
radīsies plašākas iespējas. 

- Jūsu institūtā ir nepiecieša
ma dažādu speciālistu sadarbī
ba, tātad, ari dažādu specialitā
šu studenti būtu gaidīti? 

- Medicīna ir nozare, kas lie
lā mērā saistīta ar pārē jām. 
Mums ir vajadzīga aparatūra, lai 

diagnosticētu dažādas slimības. 
Jāsadarbojas matemātiķiem, 
dažādu nozaru fiziķiem, kīmi-
ķiem. Piemēram, kodolmagnē-
tiskās rezonanses aparāts, kas 
ir Gailezera slimnīcā. "Smalks" 
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aparāts, kuram ir ārkārtīgi la
ba diagnostika. Tas radīts, ko
pīgi strādājot dažādu nozaru 
speciālistiem. 

Dabā viss ir saistīts. Mēs pē
tām likumsakarības. Robeža 
starp atsevišķām zinātnes no
zarēm arvien vairāk "pazūd". 

LU Senāta sēdes lēmums, 
kas apstiprināja mūsu institū
ta integrēšanos LU, bija pagā
jušā gada 26. maijā. Esam jau 
uzsākuši kopīgus pētījumus fo-
tometrijas jomā, domāts par ie
kļaušanos PHARE programmā. 
Universitāte mums ir ļoti pre
timnākoša. 

- Kādās fakultātēs jūsu 
speciālisti lasīs lekcijas? 

- Vienmēr mums sadarbība ir 
bijusi ar Bioloģijas fakultāti, 
mūsu profesori tur lasa lekcijas. 
Man ir dziļa pārliecība, ka Me
dicīnas fakultāte Universitātei 
ir vajadzīga. Mums šajā ziņā ir 
labi speciālisti - fiziologi, bioķī
miķi, citologi, onkologi. Vēla
mies sadarboties ar Pedagoģijas 
un psiholoģijas fakultāti. 

- Jūsu viedoklis par to, ka 
Universitātē tiek atjaunota 
Medicīnas fakultāte. 

- Tas ir lieliski. Medicīnas fakul
tātei bijuši ārkārtīgi labi pamati 
līdz 1950. gadam, kad tā bija LU 
fakultāte. 

Kā liecina neoficiālie aptaujas 
dati, Medicīnas fakultātes nākot
ne LU vērtējama optimistiski. Do
māju, ka šīs fakultātes studentiem 
būs plašs redzesloks, jo mācoties, 
viņiem būs saskare ar dažādu no-
zaru fakultāšu studentiem. Vel pa
pildus viņi iegūs humanitāro izglī
tību. Tas ir balsts, uz kura veido
jas cilvēka intelekts un redzesloks. 
Tas nepieciešams, lai kļūtu par 
akadēmiski izglītotu cilvēku. 

Bez Medicīnas fakultātes nav 
pilnvērtīga Universitāte. Ja šī fa
kultāte ir, tad LU diplomus iespē
jams pielīdzināt Eiropas un ASV 
standartiem. 

- Studentiem būs vēl plašā
kas iespējas darboties arī jūsu 
institūtā? 

- Protams, ka viņi varēs nākt pie 
mums strādāt un institūts būs kā 
zinātniska iestāde studējošai jau
natnei. Iespējas darboties ir, ari 
starptautiski, jo mums ir sakari ar 
ļoti daudzām valstīm visos konti
nentos. Akadēmiskā gaisotne mū
su institūtā ir ļoti vajadzīga. 

MĀRA SADOVSKA 
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TAS VAR JŪS INTERESĒT 

KĀ KĻŪT PAR SOCIĀLO DARBINIEKU? 
Nav sens tas laiks - 90. ga

lu sākums, kad Latvijā sāka 
ļatavot sociālos darbiniekus. 
V i s p i r m s tā bija pr ivātā 
augstskola "Attīstība" , tad 
1992. gadā - LU Vēstures un 
filozofijas fakultāte, kā arī 
Kristīgā akadēmija. 

Sociālais darbs ir profesio
nāla darbība, kas vērsta uz 
sociālo problēmu risināšanu 
dažādos līmeņos - individuā-
la, grupu, kopienu. 

- Ko nozīmē jēdziens "so
ciālais darbinieks? To "UA" 
jautāja Signei Dobelniecei -
Socioloģijas katedras lektorei 
un sociālā darba bakalaura 
programmas direktorei. 

- Par šo lietu es pirmo reizi uz
zināju 1989. gadā, kad pie mums 
no Gēteborgas universitātes at
brauca kolēģi - sociālie darbinie
ki. Mēs ar "vaļējām mutēm" klau
sījāmies, kas tas ir. 

Uzņēmām šajā specialitātē 
studentus arī LU. Jau ir bijuši 
pāris izlaidumi un interese par 
sociālā darba specialitāti jaunie
šos ir. Piemēram, pagājušogad 
rudenī bija konkurss - seši reflek
tanti uz vienu vietu. 

- Kāda ir mācību programma? 
- Tā ir veidota sadarbībā ar nor

vēģu kolēģiem, bet ne tikai pār
ņemot viņu praksi. Es pati esmu 
stažējusies Zviedrijā un tur iegu
vusi maģistra grādu sociālajā dar
bā. Esmu vērojusi, kā šis darbs rit 
Dānijā. Lielbritānijā, Igaunijā. 
Mums ir pieejamas ari ASV sociā

lā darba programmas. No šīm pro
grammām esam ņēmuši to, kas 
noderētu mums, rēķinoties ar 
Latvijas reālo situāciju. 

Studenti apgūst zināšanas da
žādās sfērās - gan tiesību pama
tos, gan socioloģijā, gan psiholo
ģijā, gan ekonomikā, ari akadē
misko zināšanu programmās. 
Latvijas Universitātē sociālā dar
ba ievirze ir vairāk vērsta uz so
cioloģisko pieeju. 

• Latvijā sociālais darbs 
nav zinātne. Kāpēc tā? 

- Tas ir no daudzām zinātņu no
zarēm sastāvošs. Jābūt zināšanām 
par sabiedrību - kā tā uzbūvēta, kā 
funkcionē, kā tajā var rasties pro
blēmas. Kā tās sabiedrības līmenī 
var risināt. Ne mazāk svarīgas ir 
likumu zināšanas - kas un pēc kā
diem likumiem cilvēkiem pienā
kas, uz ko viņš var pretendēt un 
uz ko viņam tiesības. Jābūt zinā-
sanam ari ekonomikā - budžeta 
plānošanā, resursos, to racionālā 
izmantošanā. Jābūt zināšanām 
par cilvēku - kā viņš uztver apkār
tējo pasauli, kāpēc viņam rodas 
problēmas. Tās parasti rodas sa
skarsmē ar apkārtējo vidi, ar ap
kārtējiem cilvēkiem, sociālajā 
funkcionēšanā. Sociālajam darbi
niekam jāzina kaut kas ari no psi
hiatrijas. Ja cilvēks slikti jūtas, tad 
tās varbūt ir kādas psihiskas kai
tes, novirzes, traucējumi. Tā jau ir 
cita speciālista sfēra. Nepiecieša
mas zināšanas ari psiholoģijā, lai 
veidotos kontakts ar cilvēkiem. Jā
prot cilvēkā radīt uzticēšanās sev. 
Ja cilvēkam ir problēmas, tad viņš 

par to kaunas, kaut gan viņš ne
būt nav vainīgs. Dabūt no viņa ārā, 
kādēļ viņam ir šī problēma un pa
līdzēt - tas ir sociālā darbinieka uz
devums. Tātad, pamatā sociālajam 
darbiniekam ir zināšanas par cil
vēku, par to, kā cilvēks funkcionē, 
un par sabiedrību. Par mijiedar
bību starp indivīdu un vidi vispla
šākajā nozīmē. 

- Vai ir apstiprināta un ak
reditēta sociālā darba baka
laura programma? 

Signe Dobelniece 

- Nē! Mums nepieņem baka
laura programmas akreditācijai. 
Taču situācija ir tāda, ka studenti 
saņem LU bakalaura diplomu. 
Universitātē ir zināmā mērā au
tonomija. Pašlaik vēl tā nav, ka 
tām programmām, kas nav akre
ditētas, nedotu valsts diplomu, 
taču mēs strādāsim pie profesio
nālās programmas veidošanas. 

Kādas problēmas ar akreditā

ciju? Mums neviens vārds nav 
pārmests par programmas satu
risko atbilstību vai neatbilstību. 
Mums formāli pasaka: "Zinātņu 
sarakstā nav sociālo darbinieku!" 
Ja nav zinātņu sarakstā, tad ne
var būt programmā un tāpēc to 
nepieņem akreditācijai. Aiziet pat 
līdz absurdam. Augstākās Izglītī
bas kvalitātes novērtēšanas cen
trā teicu, lai izvērtē mums šo pro
grammu un "dod slēdzienu". At
bilde bija: "Jūs jau varat arī raga
nu bakalaura programu uztaisīt 

un iesniegt!" At
tieksme ir tāda, 
ka sociālo darbu 
pielīdzina kaut 
kādām raganu 
zinātnēm. 

LU Mācību da
ļas attieksme ir 
tāda, ka tiem, ku
ri uzņemti sociālā 

t 

darba bakalaura 
programmā, ļaus 
pabeigt. Šovasar 
studentus baka
laura programmā 
neuzņems. Pēc 
Senāta lēmuma 
sociālā bakalaura 

programma ir "likvidēta". Tā jāpār
veido par profesionālo programmu. 
Nav tā, ka Universitāte sociālo dar
bu neatzītu. 

Profesionālajā programmā, lai 
varētu tālāk mācīties, ir jābūt 
piecu gadu izglītībai. Domāju, ka 
varētu būt pieņemams variants, 
ka cilvēks studē četrus gadus un 
saņem profesionālu diplomu. 
Tiem, kuri vēlētos iet uz maģis

tratūru, ļautu viena gada laikā 
apgūt akadēmiskās, socioloģis
kās disciplīnas. Tas šiem cilvē
kiem dotu iespējas turpināt mā
cības. Mums vistuvākais ir socio
loģija. Mūsu studenti startē ari 
uz psiholoģijas maģistratūru, vie
na absolvente mācās komunikā
ciju zinātnes maģistratūrā. So
ciālā darba maģistratūras nav un 
nebūs, jo tā nav zinātne. Maģis
tratūru var izveidot tikai tur, kur 
skaitās akadēmiska disciplīna. 

- Studējot sociālo darbu, 
neiztikt arī bez praksēm. 

- Sociālo darbu auditorijā vien 
iemācīt nevar. Pirmā prakse, kur 
studenti iepazīstas ar sociālo dar
binieku potenciālajiem pienāku
miem, ir ļoti smaga. Vispirms vi
ņus ved uz sociālās palīdzības no
daļām*, uz psihiatrisko slimnīcu 
- uz vietām, kur vajadzētu strā
dāt sociālajiem darbiniekiem un 
kur viņiem būtu daudz veicamā. 

Lauks, kur varētu darboties 
sociālie darbinieki, ir ļoti plašs. 
Kaut vai ubagi, kas sēž ielās - nav 
normāli, ka viņi sēž. Bērni, kas 
neiet skolā. Tātad, tur ģimenēs 
kaut kas nav kārtībā. Jāpalīdz ri
sināt problēmas šīm ģimenēm. 

Sociālie darbinieki vajadzīgi 
Labklājības ministrijā, pašvaldī
bās ir sociālās palīdzības noda
ļas, tāpat pagastos būtu jābūt cil
vēkam, kas rūpējas par sociālo 
palīdzību. Ar domu - palīdzēt ne 
tikai konkrētajam cilvēkam, bet 
risināt problēmu kopumā. 

MĀRA SADOVSKA 

SOCIOLOĢIJAS KATEDRAS STUDENTU VIEDOKLIS 
PAR MĀCĪBU PROCESA KVALITĀTI LU 

(Aptaujāti sociālā darba baka
laura programmas II - IV kursa 
studenti) 

Pasniedzēju darba vērtējums: 

lekciju saturiskā kvalitāte: 

84% no aptaujātajiem II kur
sa studentiem uzskata, ka mācī
bu procesa kvalitāti ietekmē pa
sniedzēja kompetence. 

Vairākums -58% II kursa stu
dentu pasniedzēju kompetenci 
vērtē kā pietiekošu. 

93% III kursa studentu par ļo
ti svarīgu faktoru mācību spēju 
profesionalitātei uzskata zināša
nas par jaunāko informāciju spe
cialitātes sfērā, taču 87% studen
tu attiecībā uz Socioloģijas kated
ras mācību spēkiem šajā jautā
jumā ir apmierināti daļēji. 

62% IV kursa studenti sociālā 
darba programmas pasniedzēju 
lekciju saturisko kvalitāti vērtē 
kā labu. 

lekciju pasniegšanas stils: 

Pedagoģisko talantu par ļoti 
svarīgu uzskata 80% III kursa stu
dentu, un 73% atbild, ka Sociolo
ģijas katedras mācību spēkiem tas 
piemīt daļēji. Ar priekšmetu pa
sniegšanas metodēm daļēji apmie
rināti ir 67%, bet neapmierināti 
27% III kursa studentu. 

81% IV kursa studentu lekci
ju kursa pasniegšanas stilu no
vērtē kā labu. 

Vērtējot pasniedzēju darba sti
lu, 63% IV kursa studentu pa
sniedzēju prasības uzskata par 

pieņemamām, bet 31% - par pā
rāk zemām. Tas tikai liecina, ka, 
neskatoties uz bieži vien "kuluā
ros" savā starpā pausto neapmie
rinātību ar pārāk augstajām pa
sniedzēju prasībām studiju laikā, 
studenti vismaz atsevišķos gadī
jumos pieļauj "latiņas" pacelša
nu uz augšu. 

Interesanti, ka 67% III kursa 
studentu, vērtējot pasniedzēja pro
fesionalitāti, par mazsvarīgu atzīst 
pasniedzēja zinātnisko grādu. 

Zināšanu apgūšanas paņē
mieni: 

Kam studiju laikā vairāk bū
tu jāpievērš uzmanība - lielākam 
lekciju skaitam vai patstāvīgām 
studijām? 

III kursa studenti nevēlas pa
lielināt patstāvīgā darba apjomu. 
Par pietiekošu to uzskata 87%, 
par pārāk lielu - 1 3 % . 

Uz līdzīgu jautājumu par vē
lamo studēšanas veidu 56% IV 
kursa studentu atbild, ka vēlas 
vairāk patstāvīgi studēt, taču rei
zē jautājumā par lekciju kopskai
ta izmaiņām 50% uzskata, ka 
lekciju skaits jāpalielina. 

Iespējams, pašiem studentiem 
vēl nav skaidrības par efektīgā
ko studēšanas paņēmienu. 

Zināšanu pārbaudes formas: 

Kā pārbaudes formai 42% II 
kursa studentu dod priekšroku 
testiem, 21% - semināriem un re
ferātiem. Visnepopulārākie ir ek
sāmeni un kontroldarbi. 

Ari III kursa studenti par lietde

rīgāku atzīst darbu visā semestra 
laikā. 60% dod priekšroku referā
tiem vai citiem pārbaudes darbiem. 

Studiju programmas satu
ra vērtējums: 

47% II kursa studentu uzska
ta, ka studiju programmā ir pie
tiekošs lekciju skaits, kas orien
tēts uz specialitātes apguvi. 25% 
studentu šajā jautājumā nav no
teiktas nostājas. 

Atbildot uz līdzīgu jautājumu, 
13% III kursa studentu uzskata, 
ka mācību programmas priekš
meti pilnībā atbilst specialitātei. 
Salīdzinoši daudz - 87% atbild, ka 
atbilst daļēji. Ar piedāvātajiem 
obligātās izvēles priekšmetiem ir 
apmierināti 67%, neapmierināti 
13%, kas negatīvi vērtē obligāto 
priekšmetu mazo izvēli. 

80% III kursa studentu pro
grammā vēlētos redzēt vēl papil
dus priekšmetus, kas tiešāk at
tiektos uz specialitāti - sociālo li
kumdošanu, cilvēktiesības, dažā
dus psiholoģijas novirzienus, so
ciālo ekonomiku, sociālo reabili
tāciju, pedagoģiju. 

44% IV kursa studentu uzska
ta, ka četri gadi, lai iegūtu sociā
lā darba bakalaura grādu, ir par 
daudz, 56% atbild, ka tik, cik ne
pieciešams, bet neviens no aptau
jātajiem studentiem neuzskata, 
ka četri gadi būtu par maz. 

Lekc i ju i zkārto jums: 

63% II kursa studentu nav ap
mierināti ar lekciju sarakstu. Vi
si aptaujātie studenti, kuri nav 
apmierināti ar lekciju izkārtoju

mu, uzskata, ka starp lekcijām ir 
pārāk daudz "logu", t. i., saraksts 
nav līdzsvarots un racionāls. 

Ar lekciju sarakstu nav apmie
rināti ari 33% II kursa studentu, 
kamēr 67% atzīst, ka pret sarak
stu kopumā nav būtisku iebilžu. 
Neapmierinātību izraisa "logi" 
un neveiksmīgi izkārtotā brīvdie
na - nedēļas vidū. 

Mācību materiāli un teh
niskais nodrošinājums: 

Vairumam II kursa studentu 
- 79% mācību materiālu pieeja
mi daļēji, t. i., ne visi var iegādā
ties nepieciešamo literatūru. To 
izmantošana ir ierobežota. Lielā
kā daļa speciālās literatūras ir 
svešvalodā, turklāt reizēm tik 
specifiskā, ka, nebūdami valodas 
speciālisti, studenti saturu var 
pārprast vai saprast neprecīzi. 

Ar šīm pašām problēmām ir 
saskārušies arī III kursa studen
ti. 93% uzskata, ka mācību ma
teriāli pieejami daļēji, savukārt 
7% -, ka tie vispār nav pieejami. 

Pamatā negatīvi tiek vērtēts arī 
tehniskais nodrošinājums. Viena 
lieta, kuras atrisināšana tiešām 
prasa līdzekļus, ir nodrošinājums 
ar datortehniku, jo bieži vien tiek 
izvirzītas prasības iesniegt kursa 
darbus datornoformējumā. Taču 
visu kursu studenti atzīmē lietas, 
kuru novēršana neprasa lielus ma
teriālus ieguldījumus - vajadzētu 
atjaunot tāfeles auditorijās un no
drošināt ar kritu lekcijas sākumā. 
Ari elektroligzdām nepieciešams 
remonts, kuru bojājumu dēļ pa
sniedzēji bieži vien atsakās no teh
nikas pielietojuma, kas savukārt 

padara nabadzīgāku lekciju kur
sa izklāstu. 

Studēšanas motīvi: 

60% aptaujāto III kursa stu
dentu kā studēšanas iemeslu min 
iespēju paplašināt zināšanu loku. 
27% studē, lai iegūtu diplomu par 
augstāko izglītību. 

Savukārt IV kursa studentu vi
dū tādu, kuri (kā paši atzīst) stu
dē diploma dēļ, pašlaik ir visvai
rāk - 33%. Uzsākot studijas pirms 
trijiem gadiem par galveno motī
vu tika uzskatīta interesējošo 
priekšmetu studēšana. Diploma 
iegūšana par vienu no galvena
jiem iemesliem minēja 12%. 

47% III kursa studentu ir ieplā
nojuši pēc studijām strādāt savā 
specialitātē. 53% vēl nav izlēmuši. 

IV kursā vairs tikai 25% vēlas 
strādāt sociālo darbu, 31% nav iz
lēmuši, bet 44% domā, ka to drī
zāk nedarīs. 

53% III kursa studentu uzska
ta, ka, uzsākot studijas, savu izvē
li atkārtotu, taču 33% to vairs ne
darītu, t. i., izvēlētos citu speciali
tāti, par iemesliem minot neap
mierinātību ar pasniedzēju profe
sionālo līmeni un mācību priekš
meta pasniegšanas metodēm. 

75% IV kursa studentu neat
teiktos no mācībām šajā pro
grammā, ja rastos iespēja iegūt 
izglītību citā (iespējams, intere-
sējošākā) specialitātē. 19% to vis
drīzāk tomēr darītu. 
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UN CITĀM JAUTRAM LIETIŅĀM, PAR KO LAIĪHIEM M ī l HĪEKSAKĪIM PAT LIETDERĪGI PAlASfT 
ļ Pelēki dumiņi sirsnīgi griežas 

Gadījās man reizi ti uzpīpēt Tas no
tika, kad gāju pirmajā klasē. Mans brā
lis tobrīd apmeklēja trešo klasi. Entu
ziasmu uzkurināja brāļa draugs, ar ku
ru viņi divatā ieviesa pamatotas un ļo
ti stipras šausmas visiem skolotā-
jiem. Vārdu sakot, nopirkām cigaretes 
un zobu pastu, ko pēc tam saēsties, lai 
māmiņas nesajustu smēķu smaku un 
gājām uz graviņu - tālāk no civilizāci
jas (lai, nedod Dievs, neierauga kāds 
pazīstams subjekts). Ielīdām betona 
trubā, kādas liek kanalizācijas šahtās, 
un ar drebošām rokām uzdedzām ci
garetes. Mani jau iepriekš bija noins
truējuši, ka dūmus jāvelk uz iekšu, - ja 
tos pūš ārā, tad tā nav nekāda pīpēša
na. Sākumā viss bija jauki un neparas
ti. Jutāmies kā pieauguši un vispār ļo
ti bravūrīgi. Pēc tam man palika ne
daudz nejauki ap dūšu... neatceros, vai 
es tad izvēmos, vai nē, bet no tā laika 
man ieviesās tāda pretīguma sajūta 
pret cigaretēm, ka es to nevaru pārva
rēt vēl šobaltdien. Zināms, ka bērnības 
iespaidi ir paši spilgtākie. Tā bija arī 
pēdējā reize, kad es nodarbojos ar tādu 
lietu kā smēķēšana. Es neieteiktu ne
vienam mēģināt iedvest sev riebumu 
pret tabaku tādā veidā, tāpēc ka esmu 
redzējis pīpētājus - entuziastus, kas, lie
kas, tikko no autiņiem izlīduši. Mans 
brālītis nopīpēja ilgu laiku, kamēr viņa 
sieva viņam pateica: Vai nu es, vai ci
garetes?". Viņš izvēlējās sievu. Būtu vi
ņas visas tādas... Bet, diemžēl, para
doksāla situācija - vairums manu drau
gu ir nesmēķētāji, bet lielākā daļa drau
dzeņu smēķē. Es to varētu izskaidrot 
tikai tā, ka meitenes ātrāk padodas sa
biedrisko uzskatu ietekmei. Kad pīpē
joša meitene sabiedrības acīs izskatī
jās kā kaut kas nepaiasts un pilnīgi ap
lams, tad ari bija maz meiteņu - pīpē
tāju. Kas attiecas uz manu brālīti, tad 
tagad viņš ar skaudību skatās, ka es 
esmu par pāris centimetriem garāks 
par viņu un ar smīnu saka: 'Mans jau
nākais brālītis". 

Katrs izklaidējas kā pašam 
labāk patīk 

Mani nekad nav valdzinājusi ide
ja piedzerties līdz bezfilmas stāvok
lim. Šņabi es ne ikdienā, ne ari īpa
šos gadījumos nelietoju, bet, vadoties 
pēc Dzima Morisona formulētā prin
cipa: "Es gribu izmēģināt, cik izturīgi 
ir realitātes rāmji", - es cenšos izmē
ģināt visu. Gribas ari saprast, kāpēc 
cilvēki tā fano par alkoholu. Viendien 
mierīgi apsēdos savā istabā, paņēmu 
tīru medicīnisko spirtu (neiešu taču 
es liet sev iekšā kaut kādu kandžu, 
es izvēlos tikai tīrus produktus), un 
lēnām iedzēru malkus divus - trīs. Pa 
ķermeni sāka plūst strāva un uguns. 
Sajūta apžilbinoša! Nezinu, cik ilgi es 
tā nogulēju, analizējot savas izjūtas. 
Beigās es sapratu, ka šis stāvoklis lī
dzinās tādam, kādu es dažreiz sasnie
dzu meditējot, dažreiz pat vienkārši 
guļot gultā un pa logu skatoties uz 
zvaigznēm. Un es secināju, ka atšķi
rība starp meditāciju un alkoholu ir 
tā, ka meditējot nav jātērē nauda un 
pēc tās nekad nemēdz būt paģiras un 
sirdsapziņas pārmetumi. 

Kas ir meditācija? Tā ir ieiešama 
dziļi sevī un vienlaikus Visuma tālēs. 
Visas Pasaules sajušana. Dažreiz tas 
ir līdzīgi ļoti spēcīgam seksuālajam 
orgasmam, tikai nav tik viegli sasnie
dzams un parasti skar augstākus 
enerģētiskos centrus. Meditācija ir 
garīgs darbs sevis pilnveidošanā. Tas 
prasa garīgu piepūli. Meditācijas jē
dziens nāk no Austrumiem, kur to jau 
gadu tūkstošiem piekopj jogi un mū
ki savas apziņas paplašināšanai un 
garīgajai attīstībai. Meditācijas slu
dināja Mahariši, ar ko viņš aizrāva 
Beatles kompāniju, sevišķi Džordžu 
Harisonu. Meditācija ir apziņas iz
maiņas stāvoklis, kuru pat var salī
dzināt ar tādu, kādu izraisa narkoti
ku iedarbība, tāpēc ari 60. gados par 
meditācijām interesējās hipiji, bet 
droši vien slinkuma dēļ, viņiem sirdij 
tuvākas bija narkotikas. 

Mūsu sabiedrība ir absolūti apla

mi orientēta attiecībā uz alkoholu un 
pīpēšanu. Kaut kā pat ir izveidojies, 
ka dažos sabiedrības slāņos ņirgājas 
par tiem, kas nedzer un nesmēķē. To 
es esmu izbaudījis ari uz savas ādas. 
Tagad esmu apguvis pareizo taktiku. 
Ja man kādā kompānijā piedāvā uz
smēķēt vai/un iedzert, es sāku nežēlī
gi ņirgāties par tiem, kas ir spējīgi ie
dabūt sev iekšā tādus mēslus kā grā
dīgus dzērienus, vai ar lielu entuzias
mu rij tabakas sadegšanas gala pro
duktus, no kuriem jebkuram normā
lam cilvēkam nāk vēmiens. Viens labs 
cilvēks man reizes desmit teica, ka vi
ņa pratinām nav aptverami, kāpēc es 
nedzeru. Dažreiz man pat 
kāds uzdrošinās paziņot, 
ka es tādēļ esmu nenor
māls cilvēks. Neapšaubā
mi es esmu nenormāls, bet 
šī taisni būtu laikam ari 
vienīgā beta, kas mani vie
no ar normāliem cilvē
kiem. Ja kas, tad visi tie, 
kas dzer vai/un smēķē, ir 
ēzeļi. 

Ja esat vērīgi visu iz
lasījuši līdz šai vietai, ie
spējams, jums būs pama
tots secinājums, ka es es
mu ļoti kategorisks. Jā, 
es bieži runāju ļoti kate
goriski. Kas nerunā ka
tegoriski, to vienkārši 
neviens neklausās. (Ne
daudz par kategorisku 
runāšanu: pat idiotiskā
kos murgus var iegalvot 
plašām tautas masām, 
pārliecinošā tonī vēstījot 
tos no augstas tribīnes 
(labāk, ja pie tam vēl uz
rāda diplomu par zvērī
gi augstu izglītību un iz
ziņu par lepnu amatu). 
Tā jau Ui> parasti ari no
tiek.) 

Dažreiz es noklustu visādos pasā
kumos, ari vienkārši dzērušu cilvē
ku kompānijās. Pēc kāda laika, bū
dams nedzēris, es sāku justies un uz
vesties līdzīgi šiem iedzērušajiem ļau
tiņiem. Tās alkohola emanācijas, kas 
lidinās pa gaisu, sasūcas manī un iz
raisa līdzīgu efektu kā pārējiem pēc 
lietošanas iekšķīgi. Tāds pats efekts 
notiek ar cilvēkiem masu psihozes 
pasākumos - politiskos mītiņos, rok
mūzikas koncertos, diskotēkās u. c. 

Šeit un tagad es vienreiz atbil
dēšu visiem, kas man jebkad ir pra
sījuši - prasa - prasīs: kāpēc es ne
dzeru grādīgus dzērienus? Es citē
šu vienu ļoti prātīgu meitenīti: "Es 
nedzeru tāpēc, ka mans normālais 
stāvoklis atgādina tāda cilvēka stā
vokli, kurš ir izdzēris divas pude
les šampanieša." 

Viena laba draudzene man pastās
tīja par sevi šādu stāstu. Kā viņa iztei
cās, tad nemēdz mērīt noskaņojumus 
un uzvedību šampanieša pudelēs, pa
pagaiļos, pitonos vai zilonīšos. Neska
toties uz to, vienā no masveida histēri
jas pasākumiem, kas tautā iegājuši ar 
segvārdu RAVĒ (un kuras šī meitene 
ir visai iecienījusi...), viņas uzvedība ti
ka izmērīta .ErfasKtabletēs. Sekojoši: 

Nelietodama iepriekš it neko no 
vispāratzītajiem (tā sakot...) apreibi
nāšanās līdzekļiem, bet ietekmēda
mās tikai no TECHNO grandoņas, vi
ņa dejoja un izturējās - hm, nu kā jau 
parasti, taču pēkšņi viņu "ielenca" di
vi rokeriska izskata zviedru jūrnie
ki, ar jautājumu: "Kur te var nopirkt 
Extas_y?", "Nezinu," - teica meitene. 
"OK nav tik svarīgi, galvenais - kur 
var dabūt to, ko esi lietojusi tu pati?" 
- tā zviedri. "Tepat," - meitene norā
da uz dzērienu letes pusi. Sašauti par 
šādu narkotiku legalitāti, abi zviedri 
vienbalsīgi: "Kas tad tas ir?!" Meite
ne (nevainīgi) - Spritetim atcerieties, 
tas, kas pakļauj jūsu slāpes...). 

Saprotiet pareizi, es negribu tai
sīt Sprite ne reklāmu (viņi man nav 
maksājuši), ne ari antireklāmu (šis 
dzēriens man neizsauc nekādas ne
jaukas sajūtas), un īpaši attapīgiem 
paskaidrošu vēlreiz, ka šāds stāvok
lis radās apkārtējās situācijās, ne
vis kādu preparātu dēļ 

Nu, bet kāds kaifs!!! 

Dzeršana un pīpēšana cilvēku ap
ziņā cieši savijas ar neizvēlīgu un hao
tisku seksuālo dzīvi. Parasti tas tā ari 
ir. Kas ir sekss? Tā ir divu (parasti pre
tēja dzimuma) cilvēku enerģiju saplū
šana caur apakšējo čakru (enerģētis
ko centru), kas izraisa dažādas īpašas 
sajūtas, kas citādā veidā ir grūti panā
kamas. Kulminācija tiek panākta ar 
gļotādu uzbudināšanu, kas izraisa ļoti 
spēcīgus enerģētiskus procesus. Cilvē
ka dzīves pamatā ir enerģētiskie pro
cesi, kas ietekmē cilvēku dzīvi vairāk 
par materiāli sataustāmām norisēm. 

Tāpat kā pa elektiolīniju vadiem plūst 
strāva, tā pa cilvēka ķermeni cirkulē 
biostrāvas, veicot dažādas funkcijas. 
Tāpat strāvas plūst starp cilvēkiem. Jo 
tuvākā saskarsmē ir cilvēki, jo vairāk 
viņu biostrāvas ietekmē cita citu. Ja 
viens no viņiem ir enerģētiski vārgāks, 
tad viņš vampirizē uz sava seksa part
nera rēķina. Ja cilvēka biolauks ir pie
sārņots ar naidu, rūgtumu, skaudību, 
vai ari ar alkoholu, tabaku, narkoti
kām, tad visas šīs vibrācijas brīvi ie
plūst seksa partneri. Un, ja tas ir dzē
ruma stāvoklī, tad tas vēl pasliktina 
vibrāciju kvalitāti. 

Gadās dzirdēt dēku stāstus no mei
tenēm, kas sev biezā kārtā uzziedušas 
spilgtu lūpu krāsu (lai nebūtu ma
nāms, ka tās ir pilnīgi bālas no slikta 
asins sastāva un zaudējušas spēju būt 
dabiski sārtas, jo nepārtraukta sliktas 
kosmētikas lietošana un neveselīgs dzī
vesveids ir kaitīgi iedarbojušies uz 
ādu...), tur rokā cigareti un ar teatrā
liem žestiem velk dūmus, bet acīs vi
ņām nav nekā cita kā vilšanās, bezce
rība un garīgais tukšums. Viņu "med
nieku stāsti" izklausās apmēram šādi: 
"Nu, sadzērāmies mēs tur, tad, "galī
gā lopā", tur viens čoms, pag, es pat 
neuzprasīju kā viņu sauc, nu, ievilka 
mani gultā, nu, pēc tam es neatceros, 
no rīta, protams, "pohas lāpījām", viens 
tur bija pavisam apvēmies..." 

Es bieži brīnos par tiem cilvēci
ņiem, kas lej iekšā savā ķermenītī 
visādus mēslus un pēc tam vēl brī
nās, kāpēc vēmiens nāk. 

Kaut kā pat esmu pamanījis, ka 
daudzām meitenēm ne tikai neriebjas 
tuvība ar piedzērušiem puišiem, bet 
pat patīk. Es to varētu izskaidrot tikai 
tā, ka reibums noņem bremzes no kom
pleksiem un sabiedrības nosacījumiem 
nospiestās personības, atklājot pirmat
nējos agresīvos refleksus. Instinktu lī
menī sievietēm patīk agresīvi vīrieši, 
jo tie ir vairāk spējīgi aizstāvēt savu 
ģimeni. Pagātnē, sevišķi akmens laik
metā, tas bija ļoti būtiski. Tad vēl es 
varu secināt, ka tas vairāk attiecas uz 
meitenēm ar vairāk izteiktu pirmat
nējo instinktīvo sākotni. 

Bieži vien alkohola lietošana tiek 
piekopta kā līdzeklis problēmu risinā
šanā, pareizāk sakot, gļēva cenšanās 

nerisināt, palīgs bēgšanai no nepa
tīkamās realitātes. Tā ir nevēlēša
nās pieņemt esošo situāciju, bet vie
nīgā nelaime ir tāda, ka gandrīz 
vienmēr situācija pati no sevis ne
kļūst labāka, bet, pēc visiem Mērfi-
ja likumiem, jebkurai situācijai ir 
tieksme tiekties uz maksimāli ļau
nāku stāvokli. Tie, kas ir centušies 
tādā veidā kaut ko atrisināt, zina, 
ka rezultāts ir pretējs cerētajam, bet 
tiem, kas to vēl nezina, varu ieteikt 
aprunāties ar kādu vecu dzērāju, 
palūgt viņam padalīties ar iespai
diem par dzīvi. 

Uz interesantām domām mani 
uzvedināja tas, ka es aizgā
ju pie dziednieces, kas man 
jau ir ļoti daudz palīdzējusi 
un ari tagad visu laiku pa
līdz lāpīt veselību. (Piebilde: 
meklējot visādus ekstrasen
sus, dziedniekus, vārdotājus 
u. c , ja nepalaimējas, var ļoti 
stipri iegrābties). Viņa man 
izstāstīja, ka ar dzimumak
tu starp cilvēkiem nodibinās 
enerģētiska saite, kas pa
stāv ļoti ilgi. Kopīgi mēs no
skaidrojām, ka visdrīzāk 
man dzīvē nedaudz ierieba 
tas, ka pirms kāda gada man 
gadījās pārgulēt ar meitenī
ti, kurai īstenībā nebūtu ne
kādas vainas, ja viņa pastā
vīgi nelietotu alkoholu un 
nepīpētu. Vēl ari gadījās 
dzirdēt, ka ir ne mazums 
puišu, kuri varētu teikt to 
pašu, ko es... Bet lielāka ne
laime bija tā, ka kādu laici
ņu pēc tam mēs ar viņu diez
gan smagi sastrīdējāmies. 
Nekad nav labi, ja kāds uz 
cilvēku dusmojas, bet, ja ir 
nodibināta šāda enerģētiskā 
saikne, tas ietekmē daudz 
stiprāk. Tagad es nolēmu: es 

parakstīšos uz kaut ko vairāk par 
bučiņu uz vaidziņa tikai tajā gadī
jumā, ja man ar meiteni būs pilnī
ga saskaņa un vismaz ļoti sirsnīgas 
jūtas vienam pret otru (paskaidro
šu uzreiz, ka mēdz būt ari tāda al
ternatīva kā mīlestība - tāds brī
nums, reti, bet ir vēl sastopams šai 
pasaulē). Un vēl es pacentīšos, lai 
mēs tuvāko simt gadu laikā nesa-
stridētos. Es ari nonācu pie loģiska 
secinājuma, ka laulātie (oficiāli vai 
nē) draugi, naidojoties vienam ar ot
ru, ļoti kaitē viens otram un pašiem 
sev. Daudz vairāk, nekā cilvēki, ku
ru starpā nav tuvu attiecību. 

Galvenā ideja ir tāda, ka mūsu 
veselību (fizisko un garīgo) galve
nokārt ietekmē enerģētiskie pro
cesi. To, ka alkohols un tabaka vei
cina pāragru vecuma plānprātību, 
impotenci un vēl buķeti citu "jau
ku lietu", sen jau visiem zināms, 
tikai žēl, ka laikā līdz apziņai nav 
aizgājis. Līdz apziņai tas aiziet ti
kai tad, kad izķepuroties no situā
cijas jau ir ļoti grūti. 

Tā tas mūsu pasaulē ir, ka no 
diža līdz niecīgam - viens solis. Tā 
es šeit blakus minēju meditāciju un 
žūpošanu. Cilvēkiem ir tieksme 
meklēt līdzekļus dažādu neparas
tu sajūtu un apziņas stāvokļu sa
sniegšanai. Tas sagādā jaunus ie
spaidus un paplašina priekšstatus 
par pasauli. 

Tāpat - no dižā līdz niecīgajam -
var teikt ari par seksu. Dzimum
akts ir vissvētākais rituāls - jaunas 
dzīvības radīšana. Tāpat tas var 
sniegt milzīgu baudu un gandarī
jumu. Bet no otras puses - cik daudz 
ciešanu ir sagādājusi cilvēku tiek
sme gūt šo baudu, nerēķinoties ar 
partnera izjūtām. Pie šīs kategori
jas pieskaitāmas ari izvarošanas. 
Tāpat prostitūcija diez vai kādu ir 
padarījusi laimīgāku. Visos laikos 
prostitūtas pārsvarā ir bijušas na
badzīgas sievietes, kuras šādi pel
nīt naudu ir dzinis bads un izmi
sums. Un kas meklē viņu pakalpo
jumus - parasti tie ir garīgi naba
dzīgi un neinteresanti vīrieši, kas 
nav spējīgi iekārdināt sievietes, ne
maksājot par to naudu. Tas, pro

tams, ir viss tik zināms un pierasts, 
bet cik daudz cilvēku nemaz neaiz
domājas, kādi tam ir psiholoģiskie cē
loņi un kā tas iespaido cilvēkus. 

Ne vienmēr ir bez sekām 

Pāris vārdu par tādu aizraujošu 
lietu, kā nodarbošanās ar seksu dzē
ruma stāvoklī, aizmirstot pirms tam 
uzvilkt prezervatīvu. Tagad Latvi
jā ir ļoti bēdīga situācija ari tajā zi
ņā, ka strauji samazinās dzimstība. 
Cilvēki saprot, ka jaundzimušo būs 
grūti uzturēt un atliek dzimtas pie
augumu līdz laikam, kamēr dabūs 
ienesīgāku darbu, bet dzērumā ie
ņemtie bērni dzimst vecākiem, kas 
nevar tikt galā ar savām psiholoģis
kajām problēmām, kur nu vēl au
dzināt bērnu. 

Daudzas atbrīvojas no sekām ar 
aborta palīdzību, kas nav nekas 
cits, kā sava tuvākā radinieka slep
kavība miega stāvoklī, kad viņš ne
var aizstāvēties. 

Tā tas ir, ka dzērumā ieņemta
jiem bērniem daudz biežāk mēdz 
būt garīgi un fiziski defekti, nekā 
pārējiem. Jebkurā gadījumā ļaut 
cilvēkam dzīvot, kāds viņš ari ne
būtu, ir pareizāk, nekā viņu noga
lināt. Aborts bieži tiek izdarīts iz
vairoties no atbildības par bērna 
likteni. Bet no atbildības var izvai
rīties tikai, ja draud kriminālā at
bildība, bet pēc karmas (cēloņu un 
seku) likuma neviens nevar izvai
rīties no atbildības par izdarīto. Ja 
cilvēks izdarījis kaut ko pret savu 
sirdsapziņu, izvairās no krimināl
atbildības, viņu vēlāk sodīs pati 
dzīve. 

Pasaules pieredze rāda, ka ar 
prasmīgu audzināšanu un ārstēša
nu var uzvarēt ļoti daudzus fizis
kos un garīgos defektus. Pēc garī
gās pasaules likumiem daudz labāk 
ir, ja bērnam ļauj piedzimt, mīl un 
rūpējas par viņu visiem spēkiem, 
pat, ja šis bērns ir nācis "netīšām", 
māmiņai ir piecpadsmit - sešpa
dsmit gadiņi un tētiņš ir pārbijies 
un apmulsis puišelis, kuram pašam 
vēl augt un augt, vai pačibējis vis
pār. Jebkuram ir tiesības DZĪVOT! 
Iedomājieties sevi viņa vietā. Kaut 
ari daudz runāts, bet nav lieki at
gādināt, ka aborts ļoti kaitē sievie
tes veselībai un apgrūtina turpmā
kās dzemdības, ja tādas vispār kād
reiz pēc tam ir iespējamas. To jums 
var apliecināt pat tradicionālās me
dicīnas pārstāvji, lielākai daļai no 
kuriem nav nekādas sajēgas par 
smalkās pasaules norisēm. 

Un vēl būtu ļoti vērtīgi, ja jaun-
piedzimušajam nebūtu jāskatās uz 
piedzērušiem tētiņiem un māmi
ņām, un nebūtu jāgandē savas ne
nostiprinājušās plaušas ar tabakas 
sadegšanas gala produktiem, kas 
viņam draud ar vēl bēdīgākām se
kām, nekā pašiem pīpētājiem. 

Vēl viens iemesls, kāpēc es nepī
pēju un nedzeru ir tas, ka es ļoti mīlu 
un cienu savu organismu. Uzreiz iz
riet secinājums, ka šo paradumu pie
kopēji bargi nicina savu ķermeni un 
visiem spēkiem cenšas tam ieriebt. 
Nu par ko jūs viņu, nabadziņu, tā? 

Bieži vien tīri savtīgos nolūkos 
man gribas cilvēkiem piespiest lie
tot ari tādu galvas smadzeņu funk
ciju, kā domāšana. Lai cilvēks par 
kaut ko sāktu domāt, ir jāpievērš 
viņa uzmanību. Vislabāk var pie
vērst kāda uzmanību -vienkārši sa
kaitinot. Tāpēc jau es te esmu sa
rakstījis tik daudz rupjību par at
tiecīgo pilsoņu kontingentu. 

POLS STARS, 

PANKS, HIPIJS VN METĀLISTS & 

ANARHISTS (VĪENPERSONlGl UN 

VIENLAICĪGI), ATŠĶIRĪGI NO 

PĀRĒJIEM TĀDIEM - NE NARKO

MĀNS, NEDZĒRĀJS UN NEPĪPĒTĀJS 
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s t u d e n t u p a d o m e s l a p a 
LU SP SĒDE ÍNU JAU OTRĀJ 

Ir notikušas jau divas Studen

tu padomes sēdes. Kas tad ir pa

darīts šajā laikā? 
Kā jau visi labi atceras, pārjau

no Studentu padomes priekšsēdē

tāju padome ievēlēja KNZ locekli 
UĢI MELDERU. Vina vietniece 
ir PeGaSu pārstāve GUNDEGA 
DICEVA. Studentu padomes sek
retārs ir Nacionālās apvienības 
pārstāvis MĀRTIŅŠ LĀCIS. Stu
dentu padomes pezidija Pirmais 
loceklis ir KNZ pārstāvis DIDZIS 
USTUPS. Nu ko, prezidija sa
stāvs ir noskaidrots. Kā atzina ne
atkarīgie un atkarīgie novērotāji, 
šoreiz sastāvu noteica KNZ spīdo
ši izplānotā stratēģija un pirmsē-
des izstrādātā taktika. 

Protams, tas nav vienīgais 
darbs, ko padome ir izdarījusi. Jau
nā padome aktīvi ir sākusi strā
dāt visai plašā diapazonā. Ir noti
kušas tikšanās ar Universitātes 
vadību (rektoru Zaķi, mācību pro
rektoru Krūmiņu, Studiju infor
mācijas centra direktoru Štoni). Ir 
plānots šogad veikt dažādus plaša 
vēriena projektus. Ir iegūts jau at
balsts pasniedzēju novērtēšanas 
projektam visas Universitātes lī
menī. Šeit kā viena no projekta lī
derēm minama Gundega Dičeva. 
Viņai jau ir pieredze šajā jautāju
mā Ekonomikas un vadības fakul

tātē, kur viņa bija viena no šī pro
jekta īstenotājām. 

Tomēr tie nebija vienīgie vie
si, ar kuriem tikās padomes pār
stāvji. Uz padomes sēdi bija at
nākuši Studentu iniciatīvas fon
da pāstāvji. Viņi izklāstīja savas 
vēlmes, kuras īsumā bija tādas: 
ir paredzēts projekts, pēc kura, 
sākot jau ar šā gada 1. septem
bri, Universitātes studentiem bū
tu jaunas studentu apliecības. 
Un tās būtu ISICstarptautiskās 
studentu kartes. Šī projekta gal
venais mīnuss, pēc padomes do
mām ir tas, ka šīs kartes katru 
gadu būtu jāmaina, tātad par to 
ari katru gadu būtu jāmaksā. Pa
domes locekļi tomēr ir ari savas 
Universitātes patrioti, un tāpēc 
viņus galīgi neapmierināja fakts, 
ka Universitātei nebūs SAVA 
studentu apliecība. Par pievilcī
gāku tika atzīts SIC sagatavotais 
projekts. Šis projekts paredz, ka 
jaunās studentu apliecības būtu 
plastikāta formas, ari ar magnē
tisko līniju. Pozitīvais moments 
neapšaubāmi ir ari tas, ka šī kar
te tāpat kā vecās būs derīgas vi
su mācību laiku. 

Studentu padomes jaunie pār
stāvi ir aktīvi iesaistījušies LSA 
darbībā. Tā kā esam l ielākā 
Universitāte Latvijā, tad plānots 

jau tuvākā laikā pārņemt ari va
ru tur. Padomes pārstāvji jau ir 
aktīvi iesaistījušies darba grupā, 
kura nodarbojas un cīnās pret 
vispārēju studiju maksas ievieša
nu augstskolās. 

Lai nevārītos tikai savā sulā, 
Studentu padome met ari skatie
nus apkārt. Tā šoreiz Studentu 
padomes priekšsēdētāja vietniece 
pagājušajās nedēļas nogalē bija 
Igaunijā, kur notika Igaunijas 
"Augstskolu dienas". Par to, kā vi
ņai tur gāja, kas jauks un jauns 
Igaunijā, lasiet nākamjā numurā. 

Tā kā šogad Studentu padomē 
ir salasījušies daudzi juristi (ve
seli 5), tad šogad Studentu pado
me ir apņēmības pilna pierādīt 
savu tiesisko pēctecību. 

Protams, aktīvi strādā arī ci
tas komisijas. Kā spilgtākās (vis
vairāk uz āru redzamais) darbs 
ir minams jaunās Studentu pa
domes plāksnītes izgatavošana. 
Šeit liels paldies jāsaka čakla
jiem KNZ pārstāvjiem, pedago
giem Mārtiņam Vērdiņam un Ar
tūram Kalniņam. Tā kā, lūdzu, 
visi ir laipni aicināti nākt ciemos 
uz padomi ne tikai pēc braukša
nas mēnešbiļetēm, bet ari citos 
sev interesējošos jautājumos. 

Tas šoreiz ari viss, bet turpi
nājums sekos! 

'JAUNU 5Tlfl)ElVTl7 PADOME PflTl Pfflļ 5EVI 
(OTTtffo ¿J17IW) 

Gunvaldis Skrastiņš 
Gunis 

Mācos Ģeogrāfijas fakultā
tē. SP vēlēšanās kandidēju 
KNZ sarakstā. SP esmu otro 
reizi. Esmu Ģeogrāfijas un Ze
mes zinātņu fakultātes Studen
tu padomes priekšsēdētājs. Tas 
ari viss par manu oficiālo pusi. 
īstenībā esmu ļoti jautrs un 
darbīgs cilvēks. Ar alkoholu es
mu uz jūs, bet ar saldumiem es 
vienkārši izrēķinos. Mans dzī
ves moto "Ticība Dievam" un 
"Steidzies lēnām!" 

Mārt iņš Šaško 
Mārtiņš Šaško. Jā, tā 

I mani sauc. Profesionāls di-
I letants jebkurā jautājumā. 
I Dzimis tālajā PHryn ciemā, 
I tālajos 70. gados (tiesa, pa-
I šā nogalē). Šogad augsti pa-
I celtu galvu iesoļoju trešajā 
ļ gadu desmitā. Savas izglī-
ļ tības gaitas iesāku dzimta-
ļjā ciemā, pēc tam pārcēlos 
uz lielpilsētu - Ādažiem. Tā

dējādi, katram kļūst skaidrs, ka esmu speciālists 
lauksaimniecībā. Kad pirms kāda laika sāku mācī
ties LU EVF, jutos kā nokļuvis lielā tautas sastrē
gumā. Tāpēc mans mērķis ir šo sastrēgumu virzīt 
un vadīt, lai tiktu veikti lieli un mazi darbi. Kādu 
dienu, kad visur spīdēs saule un visus cienās ar sal
dējumu, ziniet, ka ari es esmu cīnījies par to. 

Es 
Kā parasti sēžu. Nezinu, vai tā ir labi. Ja ne, tad 

labi, ja otrādi, tad vēl labāk. 
Vajadzētu kaut ko izdarīt. Iz-
dar īs im. Dažreiz k ļūstu 
smieklīgs, bet ne ļauns. Slik
tais. Nu un? Ja nepatīk - ne
ēd. Ir varianti. Vislabākais 
ko protu, ir spēlēt paslēpes. 
Uzspēlējam. Es vadu. Ne
meklēju? Nu un? Dažreiz ne
saprotu apkārtējos tikpat la
bi kā sevi pašu. Neviens ma
nā vietā nedarīs, to kas jāizdara. Labāk vēlāk nekā 
par vēlu. Pilns ideju kā nenolasīta ābele (ābece). Vis
vairāk patīk vārdu spēles. Kliukt, klaukt. Punkts. 

Uvis 

I v o Klot iņš 

Es, Ivo Klotiņš, esmu dzimis 1978. gada 9. maijā 
Rīgā. 1985. gadā uzsāku mācības Ogres humanitāra
jā ģimnāzijā. Piedaloties Sorosa Fonda - Latvija rī
kotajā konkursā par iespējām 
mācīties ASV un Anglijas pri
vātajās un valsts skolās, iegu
vu stipendiju 1994./95. mācī
bu gadam studijām ASV pri
vāta jā ģ imnāz i jā Christ 
School. Mācoties šajā skolā, 
ieguvu priekšzināšanas ASV 
jurisprudencē - krimināltiesī
bās, konstitucionālajās tiesī
bās un darba likumdošanā, 
kā arī stažējos Ziemeļkarolī-
nas advokātu biro jā "Van 
Winkle, Buck, Wall, Starnes 
and Davis, P. A.", kur iepazinos tuvāk ar ASV likum
došanu un advokātu praksi šajā valstī. 

Pēc atgriešanās no ASV turpināju mācības Rīgas 
Humanitārās ģimnāzijas 12. klasē. 

1995. un 1996. gada laikā esmu ari aktīvi iesaistī
jies UNESCO Latvijas biroja darbībā, un kopā ar šo 
fondu piedalījos vairākās konferencēs un forumos par 
jauniešu problēmām, no kuriem nozīmīgākais bija 
1995. gada rudenī. 

1996. gada aprīlī, piedaloties Dānijas kultūras cen
tra rīkotajā konkursā par iespēju piedalīties minori
tāšu kursā 1997. gada vasarā, ieguvu stipendiju,lai pie
dalītos šajā projektā, ko sponsorēja Eiropas Savienī
bas Komisija, Eiropas Minoritāšu Centrs un citas or
ganizācijas. Pēc piedalīšanās šajā kursā piekritu va
dīt minoritāšu kursu nedēļu šī gada vasarā Latvijā. 

1997. gada decembri, balotējoties Juristu sarak
stā, tiku ievēlēts LU Studentu padomē. 

Ar turs Kaln iņš 

Esmu Artūrs Kalniņš ar| 
21 gadu garu dzīves stāžu. 

Dzimis un uzaudzis esmu ļ 
Valmierā. Izzināt cilvēkus un | 
dzīvi esmu devies uz LU Pe
dagoģijas un psiholoģijas fa
kultāti. Runāju ar cilvēkiem 
par to, ko viņi visvairāk vēlas. 

N e e s m u n o b r i e d i s , lai 
teiktu - "Šodien ir tik savāds 
laiks, ka acis pašas krīt ciet ļ 
un gribas gulēt." 

Esmu starp jums, lai būtu ar jums un gūtu no jums. 

SĀKUMS TELPĀS -
BEIGAS VARBŪT 

IELĀS 
Ledus ir sakustējies! Tā varētu 

nosaukt Latvijas Studentu apvienī
bas darbību. Pirmdien, 16. februārī, 
LU Mazajā aulā notika LSA rīkotā 
preses konference "Studenti pret 
vispārēju studiju maksu un par 
valsts saistību izpildi". 

Konferences sākumā īsi tika rak
sturots pašreizējās izglītības sistēmas 
stāvoklis Latvijā. Situāciju vislabāk 
raksturoja pieminētie skaitļi. Un šie 
skaitļi bija ļoti nežēlīgi. Pēdējo piecu 
gadu laikā studentu skaits Latvijā ir 
audzis 2 reizes (salīdzinoši 93. /94. m. 
g. Latvijā bija 37,5 tūkst, studenti, tad 
97. /98. m. g. jau 64,5 tūkst, studen
tu). Šis process ir ļoti apsveicams un 
atbalstāms, jo Latvijā studentu skaits 
uz 10 000 iedzīvotāju ir līdzīgs kā Vā
cijā. Jā, bet šeit ari sākās problēma. Lai 
ari studentu skaits ir nemitīgi audzis, 
stipri ātrāk ir augusi inflācija. Pēdējo 
piecu gadu laikā, kad inflācija ir sa
sniegusi vismaz 100%, augstākās 
izglītības budžets ir palielināts tikai par 
10%. Veicot augstskolu optimāla fi
nansējuma aprēķinu, LSA ir secināju
si, ka augstākās izglītības gada budžets 
ir jāpalielina par 30 milj. latu. 

Tātad LSA atzīst, ka pašreizējais 
augstskolu stāvoklis ir bēdīgs. Tomēr 
LSA ir būtiski iebildumi, kā šo naudu tiek 
mēģināts iegūt. Pēc pašreizējā projekta, 
ir plānots šo iztriīkstošo naudu iegūt no 
budžeta grupas studentiem. LSA kā visu 
Latvijas studentu pārstāve ir pret vispārē
ju, kaut ari pakāpenisku, studiju maksas 
ieviešanu valsts dotētajās augstskolās (pie 
kurām neapšaubāmi pieskaitāma mūsu 
Latvijas Universitāte). 

Konferences gaitā tika ari atgādinā
ti Latvijas 6. Saeimas partiju solījumi 
izglītības jomā. Pašreiz valdību sastā
došās partijas visas kā viena izglītībai 
ir solījušas veltīt lielu uzmanību. Tāpat 
izglītību bez uzmanības nav atstājusi 
premjera Krasta vadītā valdība savā 
darbības deklarācijā Tomēr skaitļi ir ne
pielūdzami, un fakti rāda ko citu. 
Izglītība šajos gados ir atstāta pabērna 
lomā un pēc LSA prezidenta vārdiem, 
"dotēta pēc pārpalikuma principa.'' 

Kā jau tika minēts, šī preses konferen
ce bija ūkai tāda ledus iekustināšana, ku
ras galvenais mērķis bija sabiedrības uz
manības pievēršana. Tāpēc jau tuvākajā 
laikā LSA ir gatava rīkot nākamo preses 
konferenci, kurā izklāstīs savus risināju
mus augstākās izglītības budžeta palieli
nājumam un tā optimālam izlietojumam. 

LSA turpmāk ir iecerējusi rīkot ne ti
kai preses konferences. Ir iecerētas dis
kusijas ar Izglītības un zinātnes ministri
ju, Rektoru padomi, kā ari ar politiķiem. 

LSA ļoti cer uz šo diskusiju 
veiksmīgu risinājumu dialoga veidā. 
Tomēr tā patur sev tiesības paust arī 
savu (tātad arī visu mūsu, studentu) 
viedokli radikālākā veidā. Tuvojas pa
vasaris. Laiks kļūst siltāks, un studen
ti ir nemierīgāki. Tā kā, iespējams, ari 
ikviens students varēs likt ieguldīju
mu šīs lietas labā. 

Jau 28. februārī LSA kongresā 
tiks noteikti turpmākās aktīvās 
darbības pasākumi, tāpēc gaidiet 
svaigākās ziņas un neesiet kūtri, ji 
tikai vienotībā ir spēks. 

DIDZIS USTUPS 

Mārt iņš Vērd iņš 

Esmu 20 gadus vecs . Dz imu 
Ventspilī, dzīvoju Talsos, tagad stu
dēju mīļajā Ped. un psih. "meža" fa
kultātē. Mīlu mazus bērnus un dzīv
niekus, tādēļ izvēlējos skolotāja pro
fesiju. Cienu J. A. Komenski, mīlu iz
ņemt zivis no tīkla, riebjas melot (bet 
nākas). 

Paldies visiem vēlētājiem -
O jā tomēr bet ne visā 
jūs esat mans ceļš un patiesība 
jums jābūt ar mani. 

(Turpinājums 7. Ipp.) 

\ 4. martā pīkst. 18.00 Studentu padomes 1 
l telpās atkal INFO DIENA. Aicināti visu Z 
• fakultāšu pašpārvalžu pārstāvji. 

KNZ KONKURSS 
Klāt ir kārtējais KNZ konkurss. 

Šis nebūs parasts, bet gan nepa
rasts KNZ konkurss. Kāpēc tā, par 
to lasiet vēlāk. Bet tagad pie lietas. 

Pēc jūsu vēstulēm spriežot, 
var secināt, ka jums galvā ir jau 
pavasaris. Kā jau jūs nojaušat 
neviena pareizā atbilde netika 
saņemta. Līdz ar to arī balvas ne
tiks izsniegtas. Lai šāda situāci
ja neatkātotos, KNZ konkursu 
kolorītā komisija nolēma nākamo 
konkursu rīkot vienkāršāku. Kā 
jau minēju šis konkurs nebūs pa
rasts. Šis būs tematiskais kon
kurss - KNZ Valmiera. Tāpēc sa
ņemiet jaunos KNZ Valmiera 
konkursa jautājumus. 

1) Vai KNZ ir kāda saistība 
ar Valmieru? 

a) Ir; 
b) nav; 
c) man vienalga. 

2) Cik no KNZ locekļiem 
LU SP dzīvo Valmierā? 

a) 25; 
b ) 4 ; 
c) neviens. 

3) K a s ir K N Z ģenerāl -
priekšnieka Didža Ustupa 
dzimtene? 

a) Valmiera; 
b) Cernovci; 
c) Izvalta. 

Jā, tas šoreiz viss. Šinī reizē 
KNZ konkursu kolorītā komisija 
nolēma atļaut sūtīt uz KNZ ģe
nerālštābu ari nepareizās atbil
des. Adrese tā pati vecā: Rīga, 
Buļļu 5-116, Didzim Ustupam. 



7 
universitātes 

a v ī z e Pirmdiena, 1998. gada 23. februāris 

KAS? KUR? KAD? 
ZINAS NO PAŠPĀRVALDĒM 

VĒSTURNIEKI ceturtdien rī
ko balli "Valentīna atrauga". Pa
sākums būs "slēgtais". Tajā būs 
ļauts piedalīties tikai fakultātes 
studentiem. Pašpārvalde ir iegā
dājusies novusa galdu. Tagad ir 
tikai problēmas ar pārējo aprīko
jumu. Lielākais paveiktais darbs 
ir sadalītās stipendijas. Vidējā 
stipendijas ir 16 lati. 

JURISTOS stipendijas gan 
nav tik lielas. Teicamnieku sti
pendija ir 11 lati. Pamatstipen-
dija ir 8 lati. 

ĶĪMIĶOS stipendijas jopro
jām dala dekanāts. Ir trīs veida 
stipendijas: 9, 15 un 25 lati. Ķī

miķos notika tradicionālais Va
lentīna piemiņas pasākums. Pa
sākuma laikā bija redzami dažā
di priekšnesumi. Uz visu fona iz
cēlās labi pārdomātais 3. kursa 
pārstāvju priekšnesums. Patīka
mu pārsteigumu sagādāja ari 
modes skate. Sīkāk par šo pasā
kumu lasiet jau nākamajā nu
murā. Piektdien notiks volejbo
la spēle, kurā sacentīsies biologi 
ar ķīmiķiem. 

PEDAGOGOS uz pirmo paš
pārvaldes sēdi ieradās tikai 3 cil
vēki. Ir sākusies aktīva kampa
ņa, lai pašpārvaldes darbā iesais
tītos ari jaunie. Ir pat plānots or

ganizēt semināru. Lēnām tiek 
veiktas jau pirmās sagataves 1. 
aprīļa sporta spēlēm. Pašpārval
des locekļi ir jaunās telpas gai
dās. Ja vinu ilgas īstenosies, tad 
jaunajās (lielajās) telpās domāts 
rīkot pat izstādes. 

EKONOMOS ir beigusies pa
sniedzēju novērtēšana. Tās rezul
tāti tika prezentēti fakultātes Do
mē. Reakcija nav bijusi viennozī
mīga, tomēr rezultāti ir parādī
juši dažādas spilgtas tendences. 
Ar rezultātiem interesenti var ie
pazīties INTERNET tīklā. Paš
pārvalde ir ieguvusi jaunas tel
pas. Kā izteicās paši ekonomija 

telpai būtu bijuši ari logi, tad jau 
būtu pavisam jauki. 

BIOLOGOS piektdien, 13. da
tumā, notika pasākums "Mel
nais Valentīns". Pasākumu or
ganizēja jaunā Studentu pado
me. Pasākums izdevās. Tika kro
nēts "Mis un Misters Melnais 
Valentīns". Lai ari publikas at
saucība bija liela, tomēr pirmā 
kursa pārstāvji bija manāmi ti
kai ar lielu piepūb. Varbūt vai
nīga ir smagā sesija. Taču biolo
gos mājo cerība, ka 1. kurss at
tapsies un aktīvāk iesaistīsies 
fakultātes sabiedriskajā dzīvē. 

ĢEOGRĀFOS notika Fukšu 

balle. Fuksenē piedalījās tikai tie 
fukši, kas izgājuši cauri pirmajai 
sesijai. Fuksēšana bija uzticēta 4. 
kursam. Fakultātes SP pārstāvji 
piedalījās fakultātes Domes sēdē, 
kur lēma jautājumu par maksas 
palielināšanu maksas studen
tiem. Pateicoties aktīvai studen
tu darbībai, šo jautājumu pārcēla 
uz nākamo sēdi. Padome ir sarē
ķinājusi arī stipendijas. Vidējā 
stipendija ir 17 lati. 

TEOLOGOS, kā izteicās teolo
gu pārstāvis, viss notiek! 

dflíTM STtfDENTtf 
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ES 

Mani sauc Mārtiņš, -
Galiņš Mārtiņš! Mācos 
E&V fakultātē, 3. kursā. 
Tie, kuri nezina, ko nozī
mē burti "E" un "V', varu 
paskaidrot: "E" nozīmē -
ekonomikas, bet burts 
"V" - vadības. 

Patiesībā, esmu par se
vi labās domās un uzska
tu, ka es esmu labais. Tie
sa gan, tas izklausās pie
tiekoši egoistiski, bet nekas, tāds es esmu. 

Esmu sabiedrisks, dažkārt pārāk sabied
risks. Piedalos visur, kur vien tik nav slinkums 
un ir laika. Sakarā ar šo sabiedriskumu esmu 
kļuvis mazliet nelaiķis - cilvēks, kuram hro
niski pietrūkst laika. 

Tas īsumā par manām vizuālajām un nevi-
zuālajām iezīmēm. 

Info par mani: 
Dzimis tālajos septiņdesmitajos. Eh! Kas tie 

bija par laikiem! Ari tagad man tie laiki ir mīļi. 
Bērnību pavadīju laukos. Tieši tā, jūs ne-

kļūdaties, Madonas kalnos. Bet tas nekas! 
Otrā nopietnā izglītība pēc pamatskolas, ir 

Rīgas komercskola. Droši vien tā jums varētu 
kaut ko izteikt, bet varbūt ari neko neizsaka... 

Kā jau minēju, pašlaik es mācos LU Ekono
mikas un Vadības fakultātē. 

Pārstāvu studentu korporāciju Lettonia un 
ar to lepojos. Es tur esmu aktīvs biedrs. 

Ko vēl jūs gribētu zināt? Vēl daudz ko?! Tas 
ir pagaidām ari viss! Kad tiksimies, gan jau 
kaut ko vēl pastāstīšu. 

Gundega Dičeva 

Dzīvo ja reiz 
puķe tāda ... Hei, 
te jūs sveic ina 
Gundega - Eko
nomikas un vadī-
bas fakultātes 
studente, kā arī 
ar 1998. gada 5. 
februāri - LU 
Studentu pado
mes priekšsēdē
tāju biedre, kura 

ne tikai sēž pie mācību grāmatām, bet ari ie
saistās sabiedriskajās aktivitātēs, tādas kā pa
sniedzēju novērtēšana fakultātē, kā ari citos 
visnotaļ lietderīgos semināros. 

Nāku no Zilo Ezeru zemes - Balviem, bet 
iepriekšējos trīs gadus dzīves pieredzi esmu 
krājusi studentu pilsētā - Jelgavā- Spīdolas 
skolā. Esmu cilvēks, kuram simpatizē lietas 
un vietas, kas mainās, attīstās, protams, uz 
labo pusi un vēl apstākļi, kas rada iespēju ce
ļot. Ceļot un vēlreiz ceļot. Kas gan var būt jaut
rāks un aizraujošāks par izbaudītām zemes
trīcēm un vētrām jūrā. 

'UZVARĒTĀJI" - ĶĪMIJAS 
FAKULTĀTES PAŠPĀRVALDE 

Šogad Ķīmijas fakulātes pašpārvaldei jau 
3 gadu jubileja. Tās rindās ir bijuši daudzi 
leģendāri un teikām apvīti biedri. Šogad 
vēlēšanas notika vienlaicīgi ar SP vēlēša
nām. Piedalījās divi saraksti. Pārliecinošu 
uzvaru guva saraksts ar nosaukumu "Uz
varētāji" ar spilgti izteiktu līderi - bēdīgi sla
veno Jāni Svinski. Otrs saraksts cieta 
nežēlīgu sakāvi, par ko ari visiem lielais 
prieks (kā tajā dziesmā). Iepriekšējos divos 
gados notika atklātās pašpārvaldes vēlēša-

Pavasara semestrī Ģeogrāfijas un 
Zemes zinātņu fakultātē vidusmēra 
stipendija būs septiņpadsmit latu. Sa
vu stipendiju ģeogrāfi varēs noteikt 
itin vienkārši: pareizinot pirmo vidē
jās atzīmes ciparu ar divi. 

Atbilstīgi fakultātes stipendiju no
likumam ģeogrāfi stipendijas preten
dentus dala atzīmju grupās pēc pirmā 
vidējās atzīmes cipara, pavisam sešās 
- no četri līdz deviņi. Visvairāk baka
laura programmas studentiem pirmais 
cipars ir seši, maģistra programmas 
astoņi, bet kopā - septiņi. Stipendija 
ir tieši proporcionāla pirmajam vidē-

nas, kurās ar rokas pacelšanu ievēlēja vienu 
vai otru locekli. Ķīmijas fakultātes pašpār
valdē ir 12 locekļi. Par priekšsēdētāju ir 
ievēlēts Valters Paiders (4. kurss). Grūti 
spriest, kāpēc par šo kandidatūru nosvērās uz
varas svaru kreisā svira. Varbūt tāpēc, ka Val
ters ir strādīgs kā skudra, bet varbūt tāpēc, 
ka viņš ir garākais loceklis pašpārvaldes rin
dās. Būtu grēks nepieminēt J. Švinska dāvi
nājumu. Jānis SP novēlēja personīgo IBM 
personāldatoru, kuru viņš godam ieguva KNZ 

superkonkursā. Protams, Ķīmijas pašpārvalde nav 
nekāds bēgļu kantoris, atšķirībā no ģeogrāfiem un 
biologiem, kas slapstās pa kafejnīcām. Pašpārval
dei ir savas telpas, turklāt lielas un plašas ar akus
tisko aparatūru un klavierēm. 

Nu, par galveno - par padarīto. Ir četri galve
nie pasākumi, kurus gada laikā rīko SP: Fukšu bal
le, vēlēšanas, Valentīna diena un. protams, 30 ga
du ilgām tradīcijām apvītas Ķīmiķu dienas. 

Kā šie pasākumi izdosies, lasiet visa gada ga
rumā "Universitātes Avīzē". 

ĢEOGRĀFI DALA TĀ 
jās atzīmes ciparam. Tāpat kā citus ga
dus pārejas reizulis no atzīmes uz sti
pendiju ir aptuveni divi. 

Salīdzinot stipendijas saņēmēju skai
tu ar valsts budžeta finansēto studentu 
skaitu, redzams, ka parādnieku īpat
svars nav diez cik mainījies: stipendija 
piešķirta 47,0% budžetnieku (44,4% ba
kalaura programmās, 52,7% maģistra 
programmās). 

Augsta sekmības līmeņa vietā ģeo
grāfi var lepoties ar lielām stipendijām. 
Proti, vidējā aritmētiskā stipendija šo
pavasar ir Ls 16,64 (bakalaura pro
grammās Ls 14,46, maģistra program

mās Ls20,63). Tā kā faktiski stipendija mē
rāma veselos latos, minētie skaitļi noapaļo
jami par septiņpadsmit, četrpadsmit un div
desmit vienu latu. Tie ir mazliet lielāki ne
kā citos semestros. Pieminams, ka ģeogrā
fos nav barjeras stipendijas saņemšanai. Sti
pendiju saņem ari vienīgais īpatnis, kura vi
dējā atzīme ir zemāka par 5,0. 

Šogad stipendijas rēķināja divi cilvēki pu
sotru stundu, tā ka nav pamata bažām par 
ģeogrāfu stipendiju kārtības sarežģītumu. 
īpašs paldies par ieguldījumu Gunvaldim 
Skrastiņam un Andrim Kleperam, pie ku
riem ari var griezties citās stipendiju lietās. 

RITVARS EGLĀJS, 

NACIONĀLĀ APVIENĪBA 

(galvenajās lomās: Armands un Daiga) 
Jā, tā tas ir. Vismaz Bioloģijas fakultātē 

to var apgalvot droši. Mainoties dažādiem 
laikiem un varām, fakultāte ir saglabājusi sa
vas senās studentiskās tradīcijas. Ir saglabā
jušies lielie "masveida" pasākumi, tādi kā 
Biologu nakts, Mediums, protams, Fukšu 
balle. Bet nejau par tiem šoreiz būs stāsts. It 
sevišķi agrāk, studentu vidū bija izplatītas 
tā saucamās Studentu kāzas. 

Jā, tiešām skaista tradīcija. Vēl skaistāks 
šis pasākums, protams, kļūst, ja to svin vis

pasaules mīlētāju - Valentīna dienā. Visa šī 
pasākuma autori bija bioloģe Daiga ar savu 
draugu Armandu. 

Sagatavošanās notika kā jau kāzās pie
nākas. Tika izvēlēts vedējpāris. Kā jau Stu
dentu kāzās pienākas, jaunā pāra vecāki arī 
tika izraudiīti no studentu vidus. Katram bija 

sava "radagabala" un "bērnības drauga" lo
ma. Kad lomas jau bija sadalītas, sākās 
nežēlīgais sagatavošanās drudzis. Svētku ce
remonijas teksta dzejošana, gredzenu kalša
na, kāzu tradīciju meklēšana. Bet tie jau ta
gad liekas tādi patīkami sīkumi. 

Pats svētku vakars padevās vareni negants. 
Kā jau dzied tajā dziesmā "Sniga sniegi puti
nāja". Jā, sniga tiešām godam. 
Tomēr tas netraucēja svētku 
garastāvoklim. Kad cienījamie 
svēku viesi bija saradušies, ofi
ciālā ceremonija varēja sākties. 

Jāpiebilst, ka viss šis pasā
kums notika viesmīlīgajās Vi
des izglītības centra telpās, Car
nikavā. Kā jau minēju, pasā
kums sākās ar svinīgo ceremo
niju. Jaunais pāris bija vienkārši 
satriecošs. Iespaidus vēl spilg
tākus padarīja ceremonijas 
"vadītāja" Irisa. Tiešām sanāca 
skaisti. Protams, neiztika bez 
kurioziem. Līdz pat ceremoni
jas beigām, nebija noskaidrots, 
kas tad īsti par "radagabalu" ir 
kāds biologs (nesauksim šoreiz viņu vārdā). 
Pēc vienu domām, viņam bija jābūt līgavaiņa 
tēva lomā, pēc omi - līgavas tēvam. Lai neap
vainotu nevienu, "gādīgais tēvs" apsveica abus. 

Likvidējot mazo misēkli, kāzas turpināja 
savu virpuli. Izpildot visdažādākās tradīcijas 
un laimes spēles, tika noteikts jaunā pāra lik
tenis (tā, piemēram, jaunajam pārim būšot 45 
bērni. Uh! Tātad latvju tauta tomēr neizmirs!) 

Pie krāšņā mielasta galda, kā jau pienākas, 
galvenā uzmanība atkal tika pievērsta jauna
jam pārim. Likās jauko "radu" apsveikumi ne
kad nebeigsies. Arī šeit, protams, neiztika bez 

kurioziem. Kad runa bija jāsaka "līgavaiņa 
krusttēvam", viņš to gari un plaši aprakstīja ar kopī
gām bērnības dienu atmiņām un piedzīvojumiem 
bērnudārzā Tikai vēlāk lielais orators atskārta, ka 
viņam teorētiski vajadzētu būt kaut nedaudz vecā
kam. Bet tas viss, protams, padarīja svētkus tikai krā
šņākus. 

Tomēr jāatzīst, ka kāzās gadījās arī pa kādai 

kļūmei. Nez no kurienes uz galda bija uzradušās ab
solūti neēdami rūgtas kūkas. Tā kā uz galda nebija 
manāms cukurs, svētku viesi izrādīja pamatotu sa
šutumu. Atskanēja dažādi provokatoriski saukļi, 
tomēr pēc kāda laika sašutušie viesi vienojās kopējā 
sauklī: "RŪGTS!". Nezinu, kā tas būtu beidzies, ja 
šajā lietā neiejauktos pats jaunais pāris. 

Kāzas, protams, turpinājās visu nakti. Līksmība 
sita augstu vilni. Galvenais, ka šajā pasākumā visi 
atnākušie jutās jautri. 

Varbūt kādam viss šis pasākums liekas tikai tāds 
tukšs joks. Tomēr tā nav. Ja neticiet, pamēģiniet ari 
jūs uzrīkot ko līdzīgu! Lai jums izdodas! 



8 ahāind9i .&£ ßbsg .8GGI .ßnaibnrii*! 

I 
SLUDINĀJUMI 
REKLĀMA 
INFORMĀCIJ 

AKTĪVĀ STUDĒJOŠĀ JAUNATNE! 
Ja jūs vēlaties pielikt savu roku Latvijas zaļajai rotai 

to pilnveidojot un sakopjot, tādā veidā popularizējot sa
vu augstskolu vai studentu organizāciju, tad būsim kopā 
Mežu - Dārzu dienās '98, kuras notiks aprīļa biegās. 

Organizatori ir Latvijas Zemkopības ministrijas Valsts 
Meža dienests un Meža departaments sadarbībā ar Latvi
jas Zinātnes un Izglītības ministriju. Latvijas Meža darbi
nieku biedrību, LLU Meža fakultāti, LLU Meža fakultātes 
studentu biedrību "Šalkone" un Ogres Meža tehnikumu 

Šī pasākuma mērķi ir sakopt apkārtējo vidi, iepazīt 
dabu, turpināt veidot ozolu vainagu ap Latviju. 

Ja jums radusies interese par šo pasākumu un vēla
ties tajā piedalīties, tad dodiet ziņu par savu līdzdalību, 
adresētu LLU Meža fakultātes studentu biedrībai "Šal
kone" līdz 4. martam, bet gaidīsim arī visu martu. 

Sniegsim jums informāciju par kontaktpersonām, kas 
palīdzēs šī pasākuma organizēšanā, 

st/b "Šalkone" 
Lielā ielā 1-113 
LV - 3000, Jelgava 
Te371-30-21619 

KIN 

Ideju konflikti, mīlestība, avantūra un mazliet 
mistikas uz vientuļas salas Ernas Lēmanes un 
LU Studentu teātra izrādē "Solterra" 
9. martā pīkst. 19.00 LU Ķīmijas fakultātes 
aktu zālē, K. Valdemāra ielā 48. 

MŪZIKAS STŪRIS 

TORNIS REC. JAUNUMI 
FEBRUĀRĪ 

Ar ļoti labiem panākumiem noritējuši abi "TORNIS Rec. 
BENEFIT" labdarības koncerti šī gada 31. janvārī. 

Rīgā Zirgu Pastā festivālā "Tīrs Ūdens" spēlēja 10 gru
pas. Izpildītāji - KALVIS, HELĒNA, INOKENTIJS 
MĀRPLS, MELI BEZ GALA, VISĀDI GADĪJUMI, RĪBA-
MEČ SVOLOC OBIKNOVENNAJA, PČOLI, VOICEKS, 
MĀRTIŅŠ KORSfETIS. Diemžēl laika trūkuma dēļ (pa
sākums bija jābeidz pīkst. 23.00) nepaspēja uzstāties YU-
LUNGA un MARTA. Māris Šverns ar BALOŽU PILNIEM 
PAGALMIEM nespēlēja tāpēc, ka dažas dienas pirms pa
sākuma viņš bija zaudējis aklo zarnu. Personīgi es esmu 
dzirdējis tikai labas atsauksmes par šo koncertu un ari 
pats uzskatu, ka tas bija viens no labākajiem, kādu esmu 
piedzīvojis pēdējos gados - visi mākslinieki spēlēja labi un 
atmosfēra bija lieliska. Paldies visiem, kuri spēlēja (bez 
atlīdzības) un klausītājiem, kuri atnāca! 

Nūkāslā "TORNIS Rec. BENEFIT" koncerts ari esot bi
jis foti izdevies, un kā saka viens no tā organizētājiem -
John Hedlejr - varbūt vislabākais SLAMPT (pilsētas leibls, 
kas arī piedalījās koncerta rīkošanā) pastāvēšanas laikā! 

Lai arī Rīgas koncertā bija mazliet vairāk publikas ne
kā Anglijas, tomēr no Ņūkāslas labdarības pasākuma 
TORNIS Rec. saņems piecreiz vairāk naudas (nauda par 
ieejas biļetēm un tur pārdotajām TORŅA kasetēm). 

Grupa BALOŽU PILNI PAGALMI februāra beigās 
TORNIS Rec. studijā uzsāk sava ceturtā albuma ierak
stu, dziesmas gatavas jau sen. Tas būs grupas pirmais 
ieraksts kopš 1996. gada pavasara, kad tika ierakstīts 
iepriekšējais "Esi ar mani!" 

Grupas SARKANAIS OKTOBRIS līdervokālģitāriste 
Kristīne B. izdomājusi nosaukumu saviem ārpusgrupas 
soloprojektiem - MARTA. Ar šādu nosaukumu viņa jau 
prezentējusies "TORNIS Rec. SAMPLER" izlases kasetē 
ar dziesmu "Divreiz vienā upē neiekāpt". 

Pēc trīs gadu pārtraukuma darbību bija atsākusi gru
pa MELI BEZ GALA. Tās sastāvā ir amerikāniete no Tek-
sasas Vanessa, jd (grupa SARKANAIS OKTOBRIS ģitā
rists) un Juris Alksnis (grupu SIRKE un BALOŽU PIL
NI PAGALMI ģitārists). Grupa uzstājās festivālā "TĪRS 
ŪDENS" (Torņa labdarības koncerts) 31. janvāri un ie
rakstīja piecas jaunas dziesmas, par kuru realizēšanas 
veidu gan vēl nav pieņemts lēmums. Tikmēr grupas dar
bība atkal ir apturēta līdz dziedātājas nākamajai vizītei 
Latvijā šī gada jūnijā. 

JĀNIS DAUGAVIETIS 

KINO 

KAM TIKS OSKARS 
JEB "VISU VAI NEKO" 

Amerikas kinoakadēmijas balvas Oskars nomina -
cijai izvirzīta arī 1997. gadā Eiropā par labāko ko
mēdiju atzītā britu režisora Pītera Kataneo filma 
"Visu vai neko". Galvenajā lomā šobrīd populārais 
aktieris Roberts Kārlails, kurš Rīgā redzams arī fil
mā "Seja". Ar kino "Daile" laipnu ielūgumu ari daži 
"Universitātes Avīzes" pārstāvji varēja noskatīties 
"Visu vai neko" (The Full Monty). Lūk, mūsu domas. 

Dzīve ir spēle. Spēle ir dzīve. Cik pareizi vai nepareizi 
izprotam spēles noteikumus, vai tos gribam pieņemt? 

Filma uzņemta bez izskaistinājumiem - vidē, kur no
tiek darbība, cilvēku sejās un augumos, domās un darbos. 

Filma uzņemta postmodernisma manierē - vide noni
velēta, diezgan bezpersoniska. Uzsvērts, ka katram var 
būt savas dīvainības - vai cilvēks ir seksuālās minoritātes 
pārtāvis, vai nomocījies ar lieko svaru, vai nespēj nevie
nam uzticēties, vai nespēj pārdzīvot neveiksmi darbā. Kas 
viņiem var likt mainīt vai gluži otrādi uzsvērt savas dīvai
nības kā kaut ko dabīgu un nenosodāmu? Izrādās vien
kārša patiesība - jānotic sev. Tu vari būt atšķirīgs no ci
tiem un tādēļ ne sliktāks. Savādāks - jā, ja ar to tu neaiz
skar citus un neliec tiem justies slikti. 

Kurš uzdrīkstas biežāk un kam iedalīta loma uzdrīkstē
ties pirmajam? Vai šis lomu sadalījums paliks nemainīgs? 

Vai pašpārUecinātābu var iegūt tikai izģērbjoties kailam? 
Savdabīgi, ka savu ķermeni rāda nevis sievietes, bet 

vīrieši, jo parasti šī loma uzticēta viņām. Arī tā ir post
modernisma iezīme - domāt par abu dzimumu vēlmēm 
un pasaules uztveri. 

Filmā izskan teksts no vīrieša mutes - drīz mēs nebū
sim vajadzīgi, jo sievietes drīz varēs visu to pašu ko mēs. 
Atvainojiet, pat tāpat pačurāt. Šķiet, filmas autori izsmej 
feminismu, kas izprasts primitīvi kā sieviešu griba būt 
vienlīdzīgām visur un it visā. Varbūt režisors ir seksuā
lās minoritātes pārstāvis, tādēļ sievieti kariķē kā robus
tu un seksuāli izbadējušos būtni, kas neizprot vīrieša dvē
seles trauslās nianses? 

Filma liek pasmaidīt par cilvēku dabīgo kautrību. Bai
lēm būt nenovērtētam, izsmietam, nesaprastam. Vai tā 
ir tēma komēdijai? Drīzāk traģikomēdijai. 

Viens no filmas varoņiem kaunas no sava apaļīgā au
guma, bet pietiek, ka viņu atbalsta viens cilvēks - viņa 
sieva, lai viņš noticētu sev. Cits no filmas varoņiem vairs 
nevēlas izdarīt pašnāvību, jo atrod sev domubiedru. Vēl 
cits ir laimīgs, ka viņam tic dēls un tad ari viņš uzdroši
nās "pārkāpt sev pāri". 

Tātad filma ir par to, ka cilvēks var noticēt sev, ja vi
ņam tic vismaz viens cilvēks. Cilvēks nav vientuļa sala. 

Jautājumu ir daudz un liek jautāt, par ko Eiropa šo
brīd smejas? Vai varbūt pašironizē? Tas jau būtu veselī
gāk. Smejamies ari mēs, bet nedaudz skumji, jo sevis ap
liecināšanas problēmas, lai, piemēram, iegūtu darbu un 
naudu, ir drīzāk nopietns stāsts. Bet visdrosmīgākie jau 
ir smiekli pašam par sevi. 

ILZE BRINKMANE 

Uzskatu, ka filma 'Visu vai neko" ir ievērojama un | 
oriģināla. Ievērojama ar to, ka beidzot ir izdevies noska
tīties komēdiju ar savdabīgu raksturu. Pēc pēdējo gadu | 
komēdijas žanra tipa filmām likās - komēdija nozīmē ne
pārtrauktu smiešanos visas filmas garumā, par jokiem, | 
kas jau ir galīgi nodeldēti, smieties par citu filmu parodi
jām. Bieži komēdijās galvenā tēma bija vardarbība; ab-l 
solūts stulbums. 

'Visu vai neko", - komēdija, pat ar pamācošu rakstu
ru. Filmas galvenā doma, man liekas, ir tā, ka kopīgiem 
spēkiem un ar pamatīgu apņemšanos var paveikt pat ne
iedomājamas lietas. Filma iztika bez hekiem līķu kal
niem, bez ovācijām un automātu zalvēm. Cauri sižetam 
strāvo sirsnība. 

Ļoti interesants likās galvenais mērķis, kas bija jāsa
sniedz filmas varoņiem, un, protams, ari veids, kā tas 
galu galā tika realizēts. 

Šī komēdijas žanra filma atšķīrās ari ar diezgan no
pietnajiem brīžiem, kas pat lika aizdomāties par ne tik 
smieklīgām tēmām... 

Katrā ziņā ieteiktu filmu noskatīties tiem, kas vēlas 
komēdiju skatīt nedaudz savādākā atklāsmē un tiem, kuri 
vispār vēlas noskatīties patiešām 1997. gada labāko ko
mēdiju. 

ANDRIS ŠIROVS, 
BIOLOĢIJAS FAKULTĀTES STUDENTS 

Pēc filmas noskatīšanās neradās sajūta, ka būtu re
dzējis ko vērtīgu. Tās sižetā izsapņota ideja par bezdarb
niekiem, kas nolēmuši pelnīt naudu, dejojot striptīzu. Lai 
ari ir dažas labas epizodes, šī komēdiju ar labu humoru 
neizceļas. Filma varētu patikt cilvēkiem, kam patīk vī
rieši un nesakarīgi jociņi. 

TOMS GRlNBERGS, 
PEDAGOĢIJAS UN PSIHOLOĢIJAS FAKULTĀTES STUDENTS 

'Visu vai neko" - tā ir filma ar neparasti izvēlētu sižetu. 
Filma, kur veiksmīgi mijas smieklīgais, jautrais un nepa
rastais ar tīri ikdienišķo un brīžam pat skumji bēdīgo. 

Šī filma ir atzīta par 1997. gada Eiropas labāko komē
diju. Un, domājot par to, kas ir svarīgi, lai komēdija būtu 
laba, šķiet, tā ir nesamākslotība, neuzspēlētība un tīri da
biska naivi tā te. Joki, kas vienkārši izriet paši no sevis. Un 
brīži, kuros tev gribas vienkārši smieties līdz asarām. 

Bet jebkurai filmai ir svarīgs sižets. Un šeit man gal
venais šķiet tas, kā caur dažādiem notikumiem atrasti 
draugi, izprasti cilvēki. Notiek apvienošanās kopīgam 
mērķim. Tiek pārvarēta kautrība un kompleksi. 

Un viss notiek, notiek ar sauklī 'Visu vai neko". 
SIGNE DONIKA, 

BIOLOĢIJAS FAKULTĀTES STUDENTE 

"CIK LABI VIEN VAR" 
Oskara nominacijai par labāko filmu izvirzīta ari re

žisora Džeimsa Bruka skumjā komēdija "Cik labi vien 
var"( As Good As it Gets). Par labākajiem pirmā un otrā 
plāna aktieriem nominēti ari šīs filmas tēlo tāj i. 

Filma ir par cilvēku trauslumu, alkām pēc mīlestības, 
sapratnes. Tajā pašā laikā bailes atklāt savas jūtas, bai
les pievilties, bailes zaudēt. 

Filmas galvenie varoņi ir vairāki. Vīrietis pusmūžā -
dīvainis, rakstnieks ( tēlo Džeks Nikolsons), sieviete la
bākajos gados - vientuļa māte, oficiante (tēlo Helēna Han-
ta) un jauns vīrietis - viegli ievainojams mākslinieks, 
šķiet, homoseksuālists (tēlo Grēks Kinners), un - mazs, 
spalvains, bet gudrs sunītis. 

Visi filmas varoņi ļoti sargā savu dzīves telpu un sev 
nevienu tā īsti klāt nelaiž. Filmas sākums liekas pat bru
tāls, rupjš, agresīvs, taču pēkšņi daudz ko izmaina vis
neaizsargātākie mūsu vidū - mazs puisēns un mazs sunī
tis. Viņus sargājot un mīlot, arī pieaugušie atļaujas būt 
viņi paši - ne tik ļauni, ne tik skarbi, ne tik patmīlīgi. Un 
tad redzam, ka lielie cilvēki ir tikpat neaizsargāti un jū
tīgi kā bērni. Un visiem vajadzīgs pavisam maz - laipns 
vārds, uzmanība, atbalsts, draudzība un tas viss kopā 
saucas - mīlestība. Viena no filmas pamācošajām morā
lēm, ka īstos draugus var atklāt, kad esi nonācis nelai
mē, jo pie pilna galda viņu ir it kā daudz. Tātad Amerikā 
un Eiropā cilvēkproblēmas ir līdzīgas. 

Galvenais - jāpiedomā, cik daudz mūsu dzīvi iespaido 
izteikts vārds. Tas var likt cilvēkam uzplaukt, vai gluži 
otrādi - viņu smagi ievainot vai pat iznīcināt. Tātad cen
tīsimies, cik labi vien var... 

Filma ar interesantajiem dialogiem, labo aktieru tēlo
jumu un atraisītību, manuprāt, balvu ir pelnījusi. 

ILZE BRINKMANE 

KINO KONKURSS 
KONKURSS AR "MASKU" 

Ja mūsu lasītājus ir sākusi mocīt doma, vai šogad "UA" 
būs arī kinokonkurss, varam atbildēt apstiprinoši. Tikai 
mums ir nomainījies sadarbības partneris, un tas tagad 
ir kino "Maska" Prūšu ielā 2 (bijušais kino "Maskava"). 
Uzvarētāji, kā jau ierasts, saņems brīvbiļetes uz šo kino. 
Un tā jautājumi: 

1. Kādās filmās ir filmējies Džons Travolta? 
2. KāHā» filmās ir filmējies Nikolass Keidžs? 
3. Vai Džonam Travoltam ir ietekmīgi radi Ho

livudā? Ja jā, kādi? 

Atbildes jānogādā "Universitātes Avīzē" līdz ceturt
dienai, 26. februārim, neaizmirstot norādīt koordinā
tes, lai būtu iespējams paziņot par balvas saņemšanu. 
Labu veiksmi! Un esiet tikpat atsaucīgi kā agrāk! 

Kino "Maska" repertuārs no 20. februāra: 

13.00 Multiplikācijas filma "Parīzes Dievmātes kated
rāles zvaniķis" (Cena Ls 1) 

14.30 Multiplikācijas filma 'Vaukundze un Klaidulis" 
(Cena Ls 1.50) 

16.00 un 18.00 "Ar ienaidnieka seju" (Cena Ls 1.50, 
pirmdienās - Ls 0.70) 

"Universitātes Avīze" Adrese: Raiņa bulv.19, 136.telpa, Rīga, LV-1586 
Tālrunis un fakss: 7222944 
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